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K raków , 13 marca.
Wielłca ofen-wwn niledzynaiodowej finansjc- 

rv  przi ci w ko frantowi zarówno we Fran
cji, jak w Bolgji trwa daioj. Centrala 
tej akcji, znajdująca sio —  jak w Paryżu
stwierdzono urzędownie —  w Amsterdamie, .u 
dzież fil je jej w Londynie i Nov, yin Jorku, pra
cują energicznie i solidarnie nad dewaluacją 
franka, a t#m samem nad udowodnieniem na 
rodowi francuskiemu, ze Poincare jako kierow
nik rządu jest bezwartościowy. Chodzi o dewa- 
laucje pieniądza tve Francji i Belgji o tyle, a- 
żeby jako skutek nasta pila dewaluacja polily- 
ków, nieindych linansj timi miedz vnr rodowej i 
stojącym  poza nią państwom. Ihctims, premjer 
belgijski padł, ale się podniósł prawie natych
miast —  czy na długo, trudno odpowiedzieć. 
Berlin nie urządził iluminacji, ale światło za
chował na później. Warny nadzieję, że Tlieuni- 
sowi będzie dozwolone dokonać dzieła tak 
szczęśliwie rozpoczętego. List pasterski kardy
nała Merciera, który na m ocy cwoich niespoży
tych zasltig z czasów wojny ma prawo przema
wiać do całego narodu, jest wTyraźną i jasną 
wskazówką, żc Belują nie powinna zejść z d o 
tychczasowej drogi.

Otensywa przeciwko Belgji jest świeższej 
Jary i nie tak zaciekła jak przeciwko Francji, 
która już od grudnia walczy w  obronie franka. 
Niestety Poincare musi w alczyć na dwa fron 
ty: zewnętrzny i wewnętrzny. Finansjerze za
granicznej przychodzą z pomocą —  tuszymy że 
bezwiednie —  pewne sfery społeczne we Fran
cji, dia których sakiewka jest wszvstkiem, 
pewni deputowani, dla których mandat jest, 
kwestją bytu, pewni kandydaci do tek ministe
rialnych, którzy nie chcą już dłużej czekać — 
no i wreszcie osobiści wrogowie Poinearcgo. O 
natychmiastowem dorażnem zwycięstwie nie 
może tu bvć m owy, zarówno dla jfdnej jak dla 
drugiej strony. W rogowie zewnętrzni wiedzą o 
tern i cierpliwie prowadzą kampanję. Jeżeli o 
gól francuski zdobędzie się na świadomość, że 
tylko couzi nną, cierpliwa abnogacją pokona 
wroga, to zwycięstwo po stron’e Francji będzie 
tem rychlejsze.

Foincare żąda tej abnogacji od ogól” , żąda 
przcdmvszvstkiem dobrego przykładu od Tzby 
deputowanych i Senatu. Powtarzamy: żąda, a 
nie prosi. Kon, -ji Senatu wprost oświadczył, 
że jeżeli Senat nie spelm w oznę.czo..jm termi
nie jego żądań, to or ust-ąni. Była chwila prze
łomowa —  ustępstw:, poezynd Senat, a Poinca
re pozostał. Ale sytuacja jest zbyt trudna. —  
ł  rzed kilku dmami kurs franka spadł do jednej 
piątej parytetu. Równocześnie znakomity zna w 
ca spraw wałutowych, Jiiljusz Decamp, przed
stawił w  ponurem świetle bilans handlowy 
Francji, dowodząc, że niedobór tego bilansu 
wynosi nie 2 miljardy franków, lecz kwotę od 
3 do 4 mdjardów. Nikt nie podejrzywa p. De 
eamps o zlą wolę —  nasuwa się jednakże uwa
ga, że wystąpił publicznie ze swojemi oblicze
niami nie w porę. Na fruńcie bojowym  wstrze
mięźliwość w  słowach jest ważną rękojmią 
wygranej.

Tei wstrzemięźliwości brakuje w Izbie depu
towanych. Herriet. burmistrz Lyonu, przewo
dniczący partji radykalnych socjalistów i nie
oficjalny wódz obecnej opozycji, zapatrzony w 
bliskie wybory, nie widzi już nic poza niemi. 
'Jego przyjaciele polityczni, Painleve, Forgeot

Boncourt, wtórują mu w najlepsze. Znalazł

się w tem towarzystwie skrajny prawicowiec- 
Tardieu i socjalista Blnm.

W rogowie zewneirzni Francji chcą r/.emprę- 
dzej obalić Poim-arego, sądząc, że razem z nim 
padnie dotychczasowa polityka zagraniczna
I rancji. Z tych samych powodów, połączonych 
z innemi jeszcze powodami, pracują nad obale
niem Poincarego wewnętrzni przeciwnicy jegn. 
W ybory do parlamentu mają odbyć sic w  dniu
II  maja. Oczywiście przeciwnikom Poincarego 
uśmiecha się myśl obalenia gabinetu i ujęcia 
w swoje ręce rządowego aparatu wyborczego 
na swoją korzyść.

To obliczenie jest całkuwieie fałszywe. W »

jodnowrotnie obalić Poincarego, a wstrzymał' 
sic; od tego w ostatniej decydującej chwili, wie
dząc, że dostaliby się z deszczu pod rynnę 

Zagraniczni wrogowie Francji, zwłaszcza 
N um cy, zdają sobie z tc 
mówią, że Tardieu, 
ostrz"’ iby ty 
rjów i .-ąuuwę odszkodowań. Brio by to równie 
dostaniem się z deszczu pod rynnę.

W obec tego nasuwa się pytanie, noco 
wszczęto ofensywę tak bezprzykładnie zacie-

ezem Rada postanowiła odroczyć dyskusje na l
tą sprawą do jednego z najbliższych posiedzeń, 
ti to ze wwględu na to, iż d< legacja litewska nie 
przybyła jeszcze do Genewy i nie m^że być1 

co sprawę i otwarcie j wysłuchaną p-zed dni :m jutrzejszym. Na pro- 
fardieu, -zarówno jak Barthon, za- pozycję delegata Francji, Hanr.otaux, czterej 
ylko okupację niemieckich loryto- delegaci wielkich mocarstw odbędą w między

czasie konferencję prywatną, w  czasie której 
rozpatrzą raz jeszcze projekt statutu K iajpe-
py.

W  sprawozdaniu s wojem D a vs  mp.wil m. i., 
sięga o że pertraktacje natrafiają na szczególne trud-Mą. OUóż fiiiansjera międzynarodowa-; 

wielo dalej swoimi planami. Ona przez zniszczę- pości w zakresie tranzytu przez port kłajpeoz- 
nie ■waluty' francuskie j chce Francję hu.z wzglę- jćf i w  sprawie otw aicia  Niemna dla zesdugi, a

_ Poincare czy Tardieu, 1 ,b wreszcie Ilon  ok fen czy  inny sposób nie b y ł zm uszony do tizr.a- 
razie dymisji Poincarego, wśród obecnego roz Jeżeli ITciwe w dzienniku swoim ogłosił artykuł siia obecnej granicy na Wileńszczyźnie. Toto
Gadu sił parlamentamyeh objąłby rządy po 

nim albo Tardieu, albo Bartliou, przedstawicie
le skrajnej prawicy. Jakby w tedy  wyglądały 
wybory, o tem wiedzą rozumni przywódcy opo
zycji, którzy mogli w  ostatnich tygodniach nie-

P-
tego

t. ..Ojczyzna"w niebezpieczeństwie to z zumienie można osiągnąć jedynie, pozostawia 
j o  punktu widzenia miał zupełną słuszność, jąc te ostatnie sprawy na uboczu. Ze w zdą 

Ale 1’ ranoja mowątpliwT podoła temu mebcz- j uu na wrogie uczucia, jakie żywią Litwą i Pol- 
picczcńs wu. J ska, komisja musiała zostawić sprawę w kro*
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M m \  PoisKg i
Kraków, 13 marca

(W . SA Sprawa jaworzyńska została wczoraj 
na posiedzeniu Ligi Nnrodow w Genewie osta- 
tecznio rozstrzygnięta.

Referat w tej sprawie wygłosił delegat Ili- 
szpanji Quinones de Leon. Delegat Polski SU r- 
munt zażądał, aby członkowie komisji delimi 
tacyjnej zostali wezwani przez Radę Ligi Na
rodów celem uregulowania gospodarczych inte
resów obszaru granicznego. Delegat Czcchoslo 
wacji, Benesz, zaproponował odroczenie tej 
kwestji do czasu porozumienia « S  obu zaintere
sowanych stron. Odiiuśne ąiroiokóly powinny 
być 'włączono do umowy.

Następni^’  Rada l.ig i N arodów  postanowiła 
ozn aczyć granicę na obszarze Jaw orzyny, w y- 
l reśloną przez kom isję d t ’ hnitacyjną, poczem 
'jninones de Leon w yraził zarówno delegatowi 
PolJu, jak rowmiez delegatowi Czechosłowacji 
uznanie i podziękowanie za chicha poiednaw- 
czości, jaJu ujawnih w  czrsie rokowani w  tej 
sj rav le.

Zarówno dcl. gat Polski p. Pkirmunt, jak i 
delegat czeski, dr Benesz, oświadczyli, że 
zgadza,,ą się na propozycjo komisji delimita 
cyjnej. >

Komisja idelimifocyjna ustaliła wrzc.irua 
10L2 r. ] odział spornego obszaru, wc-tle któ
rego około dwie trzecio Jawmrzynj przypadły 
nam. Komisja przytem większością B m ów  
(przeciw jednemu czeskiemu) oświadczyła pro
tokolarnie, że to jefet jedy ny racjonalny i słu
szny, tak ze w zględów  gospodarczych jak i 
sprawiedliw ości, podział obszaru jaworzyń
skiego. Mimo, że uchwala komisji delimitaeyj- 
nej nie obejmowała wszystkich naszych żądań, 
delegat nasz okazał wiele ustępliwości i dobrej 
chęci —  i tezę komisji przyjął.

Jednakże wskutek oporu czeskiego do zgo
dy nie doszło i sprawa poszła naprzód do Ragi,

czenia wr sto-.unku między obu krajami, a ogra
niczyć się do spraw czysto ekonomicznych. 
Sprawozdanie swoje kończy Davis wyrażeniem 
nadziei, iż wypracowany przez komisję projekt 
statutu KJajpedy będzie mógł być przyjmy.

Następnie delegat polski Skirmunt odczytał 
deklarację, w  której przypomina, że Kłajpeda 
jest z natury portem o bardzo obszernym pol
skim „hinterłandzie“ , a sprzymierzeni zapewnili

stamtąd z p-owro-fom do Rady ambasadorów', 
która poleeiia komisji delimitaoyjnej jeszcze 
raz sprawę tę rozpatrzeć i ostateczne wnioski 
jej przedstawić, ta zaś oddała sprawTę Radzie z tego względu Polskę o możności użytkowania 
Ligi Narodówu portu gdańskiego. W  soraw ie tej Polska nie n:o-

F  om i j a  delimitaeyjna zebrała się w Bornie ża b y ć  postaw iona w jednym  rzędzie z innemi 
i w ctn. 10 i 11 lutego 1024 r. zapadł jedno- państwami Jej 'wy jątkowe interesy w Fłajne- 
m yślny wniosek kom isji de .m utacyjnej do rtzie, a zwaszcza je j specjalne prawa w porcie 
Konferencji ambasadorów* aby na Snwzn u- kiajpedokim  muszą b y ć  w statucie K ła jpedy 
skutecznie w ydatr iejszą poprawę tcrytorjatną szczegółow e zatwierdzone. Przcdew szystkiem  
w odcinku jurg^w sko-jaw jrzyńskim . oraz ure- w Radzie portu K łajpedy powinien zn ajdow ał 
gu low ać granicę w zdłuż pozostałych części się przedstawiciel Polski. Odp< w i ad a jąc na 
linji z 2S bpra, w gfeug obszarów katastralnych w yw ody Davisa, Bbirmtnt zaj-rotestował pize- 
gm in pograni m ych. Komisja delimitaeyjna oj w twierdzeniu, jakoby między Polską a Litw ą 
stwierdziła przytem ponownie, żo OKr liczno ’'c i istniał stan wojenny. Tego rodzaju Koncepcja 
ekonom iczne i koniuniłnacyjne, które swego istnieje tylko po stronie litewski Polska uwa- 
^zasu w yw ołały iednomyśmy wrn' isck komisji ża sprawę W ileńszczyzny za rozstrzygniętą 
deliiuiiacyjnej eo do pdtleiułu terytoijum Ja- przez R adę ambasadorów', którą to decyzję u- 
w om rny Jinją gran." y ja  g dnia 23 iw ześm a znały też Stany Zjednoczone. Przewodniczący 
1923 r., istnieją niezmienione w dalszym  c-ągu komisji K lajp.dy, Daris, zabiera,.10 ponownie 
i że trudności tc nie dadzą się usunąć przez 
przeprowadzenie innej linji granicznej, a w  
każdym takim wypadku wymagają odpowied- 
nich umów i protokółów granicznych co do 
spraw gospodarczych i komunikacyjnych całe
go poeianicza. “ j

Ponieważ wńąę istni je jedyny tylko podział1 
obszaru jaworzyńskiego, a to z dnia 25 wize

rtos, oświadczy^ że prawa Polski są zawrze-żo-
   »■■ — aw u a n Ł f B W Ł .  « i a — hm rmnrr

Zaliczka na pszyszkę wło ką
Ctelfefonem oc! nasr >-o Irar ŝpondnniał.

W arszaw a, 13 marca.
YvT najbliższym  czasie ma w płynąć do sk a .bu 

śnią l'->22 r., —  ucliwała W czorajsza R ady Ligi państwa pierwsza część pożyczki wroskiej, w y-
Narodów jest row ncziiaczuą z przy^ę.iiein t 
podziału Jaw orzyny.

Jakkolwiek więc • znaczny jeszcze obszar 
ziem pozostanie po stronie czeskiej —  fo je
dnak rozstrzygnięcie to jest dia nas nawet i * 
poważnym sukcesem teiji więcej, źe sprawi 
przybieram już dla nas niepomyślny obrót ,a

o nosząca sto  kilkadziesiąt m iljcnów  lirów.

fł‘f l łr la te ra
0 in iE t ie  S e z it ra n w ]  M S ia n it y

rrelc-grani własny ..Nowej Reformy1')- 
Berlin, 13 m arca. „Berliner Tageblatt“  dono- 

penadto, że za przyznane terytorja  nie dajemy 1 si z Iłow ego  Jorku: W ydaw ca  „C h icago  Tri- 
żadnej rekom pensaty,-tj. K acw ina i N iedzicy .! buno“ , R obert Rutherford, k tóry  pow rócił tu 

O by tylko znów in form acje z posiedzenia 1 z E uropy, ośw iadczył pom iędzy inrem i: „W i- 
Ligi w  Genewie nie okazały się nieścisłemu j działem wszędzie na Riwierze bogatych  Niem-

-------------------    [ ców , baw iących  się jak  najlepiej. G dyby  icn
należycie opodatkow ano, Rzesza niem iecka 
m ogłaby zapłacie odszl odow ania.

To samo pismo donosi z Berna szwajcarskie
go, że tamtejsza Rada miejska odrzuciła wnio
sek o wyasygnowanie 10.000 franków na po-

Genewa, 13 m arca (P A T ) R ada Ligi N aro - 1 v. ysluchaniu obszernego referatu Normana Da- m oc dla niem ieckich sfer niezam ożnych, 0- 
uów  obradow ała dziś nad sprawą K łajpedy. Po

Sprawa ! Kłajpedy w Radzie Ligi Narodów
ichaniu obszernego referatu Normana '
przemawiał delegat polski Skirmunt, pc- świadczając, że w Nijmczech jest d osy ć  bo-visa,

ne w licznych  artykułach obecnego proiektu 
statutu K łajpedy, a jeżeli artykuły' te nie w y 
mieniają wyraźnie Polski, to jednak odnoszą 
się do niej w sposób oczyv  *sty.

Genewa, 13 marca (PAT). Projekt konwen
cji w  sprawie Kłajpedy' przyznaje Litwie su
werenność nad Kłajpeda na wymienićnych w  
konwencji następujących warunkach: zapew
nienie Kłajpedzie autonom ji ustawodawczej, 
rraw nej. adm inistracyjnej i finansow ej, o tai 
ochrony mniejszości narodowych zgodnie z de
klaracją liiewską. Poddani państw obcych ko
rzystać będą z tych samych praw, co poddani 
liNwscy, zarówno w użytkowaniu portu jak i 
przy zakupie terenów dla celów handlowych. 
Liga Narodów będzie miała prawo stwierdzania 

pogwałceń postanowień konwencji.
Rząd K ła jpedy  będzie m ianowany przez pre

zydenta rzsczypospoiite j litew skiej. Wlauza 
wykonawczą będzie dvrekiorjat, złożony z oby
wateli Kłajpedy. Port K ła jpedy  jest uważany 
za m ający znaczenie m iędzynarodow e. Dyrek
cja portu składać się będzie z przedstawicieli 
Litwy, przedstawicieli Kłajpedy oraz obcokra
jowca, wyznaczonego przez Ligę Narodów. — 1 
Obowiązkiem dyrekcji jest zwracanie specjal
nej uwagi na interesa ekonomiczno międz; ^ 1  
rodowe specjalnie obszarów, dla których K łaj
peda stanowi debouche. Postanowienia dyrekcji 
zapadają na podstawie większości głosów. D y
rekcja wyznacza kopitana i personal portu W  
porcie zostanie ustanowiona wolna stiefa. W  
zakońraeniu konwencji znajdują się liczne klan 
zule, dotyczące tranzytu drzewem oraz taryf 
kolejowych i celnych

O t lcfouerc co  m szego korespondenta).
W aiszaw a,. 13 marca. „Kurjer Warszawski" 

donosi z Genewy pod datą 12 bm.: Na dzisiej- 
szem rannem posiedzeniu składał sprawozda
nie Davis, który po ;ni<rał znaczenie K łajpedy 
dla iutererów Polski, zaznaczając, że wojna 
tak długo nie będzie naprawdę skończona, do- 
aćki w szystkie dreg ' handlowe nie będą 0- 
twarte, Przed stawicie! Polski, fckiimsnt, złoży ł 
deklarację, stwierdzającą, że konwencja nie za- 

'bezpieoza słusznych interesów PoT.ki. Po dekla
racji Skirmunta delegat francuski oświadczył, 
ze m ocarstw a rezerwują sobie czas do rozpa
trzenia sprawy.

------------------ 00------------------

gatych  ludzi, tołóriy pow inni śpieszyć z pom o
cą sferom  niezam ożnym .

ifiłZ09k!yDr$fts R M K U ^ o ks ied ta  
p rz tiM u  JezBitom

Cfrramy L o y o ia  filo& e^ n ita ?
(Telfgraie  w b s u y  „Nowej Reroraiy“ )

Rzym , 13 marca. Wielką sensację obudzi) j  
proces, wytoczony przed sądem kościelnej? 
przez Jezuitów przeciwko prałatowi dom ow em u 
papieża, ks Baum gartenowi, narodowości i*a- 
mieckicj. Ks. Eaumgarten w j dał książkę, * li
lią inwektyw przeciwko Jezuitom, tw ierń .ąo 
pomiędzy innemi, że Ignacy Loyoia  był filose- 
mitą, a beatyfikowany niedawmo kardynał Bel- 
larmin z T. J. hołdował radościom życia. — 
Imieniem Jezuitów odpowiedział generalny se-. 
kretai-z tego zakonu, O. Tacehiventuri, ksiąz-i 
ką, w której wykazał ks. Baumgartenowu nie-, 
uctwo. Prałat dom owy Baum garten w ystąpił 
w tedy ze skargą przeciwko Jezuitom . Sad k o
ścielny skargę odrzucił. Motywy wyroku zosta
ną podane później.

C l  r y t o  ź y e i a
Na drogach wspćiczsspej powieści polskiej

IV.
Rytm  życia okazał -się silniejszym, niż rytm 

m ego fejletouu. Ta leż, ulegając naciskowi fal 
aktualnych, musiałem na krótko -wstrzyma.ć 
snucie obranego wątku. Uzyskawszy d/i-dai 
znowu „m iejsce1,  ograniczę się do możliwie 
zwartego ujęcia tematu, mając głównie na oku 
cele „przeglądowe".

Rozglądając się zatem dalej po obszarze 
w cale boiratego dorobku współczesnej twórczo
ści powieściowej, szukam dzieła, w  kfórem tak 
czy' inaczej (bodaj w' echach dalekich) odzywa 
się rytm życia.
I Jeśli 'dzie < życie to, które tak niedawno 
przewa bo się burzliwą falą poprzez ziemie na
sze, a kióre winno-by znaki głębokie wy rzeź
bić w duszy polskie j, to obok wspomnianej juz 
książki Lag. Małaczewskiego („K oń na w zgó
rzu") przykuwają naszą uwagę M elchiora W ań
k ow icza  „S trzępy  epopei" (Warszawa, Tow. 
vm l. „Ignis").

I Tych garść „skromnych opowuadań" (jak 
sam autor określa), bez żadnej pretensji lite
rackiej skreślonych na tle kilku momentów'

rot ych w nistorji żołnierza polskiego odra- 
dzającej sic Ojczyzny, ma jednak szczególną 
Wartość. K ryją się w  nich bezcenne skarby du- 
szy polskiej, przez kłam i złość życia szukają
c e j  dla siebie drogi, przewiewają przez nie po

tężne wichry chwili 'dziejowej i niezapomni.a- 
ny&Ji, twórczych uderzeń. Czyta się je jodnem 
tchem, mot.ylko dlatego, że znajduje się tum 
opisy wstrząsajcie) eh, pnclom owra h godzin, 
jak n. p. ten krwią serca pisany opis pamiętnej 

L.Nooy z 21-go ną-2L’ -gi 1 ra w 1-szym k w- 
jpusie wuscliodniiu", lecz tal dl togo, że, jak 
: trafnie wyraża się w przedmowie Wdeław Sioro- 
Iszcwmki, są to nietylko „strzępy epopei", lecz 
jtakie strzępy naszych własnych serc, ociekają
cych jeszcze żyw'ą krwią, omywanych Izami ząj 

, lii po clenia.ch tych, co się shaiikłb lub na- 
I wieki odeszli w  zaświaty... „Cala skala boujwej 
duszy jiolskiej (jak mówi Sieroszew.-.ki), odbita 
w  tych opowiadaniach, poczynając od zuchwra- 
jOŚoi i gcaijuszu nowycli Kircliholniów' aż po 
niziiiy Pilaweów i żłóitych vYód...‘ ‘

To też doprawdy warto poznać te me litera
turą, lecz prawdą życia przepojone karty, sktp  
ślone ręką człowieka, który sam własnem ży
ciem niejedną tam sprawę zawartą głęboko 
przecierpiał. Warto tę książkę poznać jak 
warto było i zawsze będzie poznać „P o ż o g ę "  
Z o fji K ossak-Szczuckiej (Nakładem kruków 
skiej Spółki wydawniczej), ów straszny, przej
mujący krzyk polskich kresów, żywcem mor
dowanych rękoma złowrogich potęg, z bolsze- 
v iekiego pieklą wyrosłych.

Tak! Ale to są książki o dniach już minio
nych, choć jeszcze ich tętna tak żywo w ser
cach naszych oiją. Lecz gdzież są książki dnia 
dzisiejszego, poświęcona problemom chwili.'' 
O powieściach Choynow'skiego („Dom  w śród
mieściu") i Siedleckiego („Sam osęki"), jako o 
obrazach vr mniejszym lub większym stopniu

pewnych stron życia współczesnego, już była 
mowa.

Ten ostatni rodzaj powieści-ohrazów uzupeł
nić jeszcze należw przynomnieniem „Rommrau 
Teresy ITeimerr* Zcfji R ygier-N ałkow skiej 
■_ibw. wyd. „Ignis"). Wprawdzie, jakby z tytu
łu wynikało, a także z wysuwanego na pierw
szy plan wątku miłości szalonej dwmjga głów  
nych osób (nie tyło „ jo j" , ile „ jeg o"), miałaby 
to być powieść liryczna czy raczej psycholo
giczna na tle nigdy liiezade.wnionej sprawy 
dwu serc, tragicznie zaplątanych pomiędzy 
młyńskie kola przeznaczenia. Jednak bogato 
nagromadzony materjał obyczajowy na tle po
wojennej Warszaw-')', z do.-.kouałą, jakże z )v ą
plastyką skreślony, wyprowadza osnowę powie
ści dość daleko poza ciasne ramy „rom ansu"/ 
To też może wbrew' zamiarowi autorki w  zwier- 
eiedłe tej wytwornej powieści przegląda-_ się 
dość dokładnie nasze życie, niema!-że z dni 0- 
statnich, co prawda wyłącznie załamane w u- 
jemiHwh rysach. Przegląda się życie smutne, 
brzyukit, niegodziwe życie, lecz nio jego świa
tło. f tąd tez niema w powieści Nałkowskiej 
rytmu rodzącego się życia, jest tylko jego bo
lesne skrzywienie. Niema tętna chwili, idącej 
ani rzutu w  tworzące się jutro. Autorka, jak 
by to jej b )ło  obojętne, patrzy tyłku jo.ko nr 
tystka, na życie otaczające, obserwuje, k.ato- 
loguje, ocenia je i doskonamm słowem maluje. 
Jeden tylko stary Laterna w eaiej powiości od 
słaniać usiłuje jakieś horyzonty życia polskie
go, iecz i ten się gubi na rozdrożach, jak gubi 
się Rikże tych kilku młodych, komumzujących 
ulopisłow.

Tak więc nie w  powieści Nałkowskiej szu
kać nam istotnego rytmu życia. O wiele sil
niej odczujemy go w powieści, co równie w y
szła z pod pióra kobiecego, a która chociaż na
leży jeszcze do dorobku roku ubiegłego, je 
dnak, jako może za mało zauważona przez 0- 
gó! kulturalny, zasługuje na przypomnienie. 
Jest- nią powieść Stefanji Tatarówny p .t. 
„Prze. *v losowi-’ (Warszawui-Kraków. Księgar
nia J. Czerneckiego).

Już samym węikiom, przejściem życiowem 
baku osób, związanych szeregiem węzłów z 
donioslorni fapiaw.ani doby obecnej, pow ieść ta 
wkracza zdecydowanie w sfere naszej kształ
tującej się rzeczywistości. Autorka daleką jest 
od zimnej obserwacji. Ona spogląda w oblicz? 

ycia i ruzwaza jego siłę. A  przedew'szystkie:n 
ouę 1 orska, jej zdolność twmrczą. W  ocenie za.-, 
wspolwralcząeyeh dzisiaj u nas sił i ugrupo- 

ań stara się byc sprawiedliwą: stwierdza za- 
rowna brudny egoizm po jednej stronie, jak 
ciasne doktrynerstwo po drugiej. Clioć sercem 
zdaje się być raczej po stronie bojowych, na
przód idący ch sił narodu, nie waha się śmiało 
podnieść, że i socjalizm, który kiedyś był ży 
wy i tworzył ideały, dziś już się przeżył 
„Świat musi —  woła. autorka —  iść jeszcze da
lej". Lecz ten pochód „dalej" nie kohduje by
najmniej z kilkakrotnie podkreśloną wiarą rr 
Polskę („W iem , że są rzeczy nieśmiertelne, któ
rych nic zniszczyć nic potrafi. R zeczy takie, 
co nie boją się próby, nawet próby okropnej. 
Wierzę, żc taKie rzeczy są w Polsce. Wierzę 
iv Polskę!"). Źródłem zaś tej nowej, jutrzejszej 
Polski może być raczej (według autorki) roz

winięcie nie tyle kultury politycznej (u nas 
wyrażającej się w  haniebnej zaciekłości walk 
partyjnych), lecz przedewszystkiem kultury 
duchowej, kultury piękna i twArczości.

To też wśród zgiełku zagmatwanych dróg 
i poglądów jednemu tylko artyście, artyścm- 
twóray (Jarskiemu) jest danem odnaleźć naj
właściwszą drogę do „Polski żyw ej"., wpraw- 

j dzie drogę, która prowadzi go na pole boha- 
11orskiej śmierci, lecz która zarazem rzuca po- 
1 most zioty pomiędzy skłóconemu żywiołami. 
IjBo tacy, jak nu.Im z Jarski, któremu autorka 
, każe zginąć mężnie w obronie Warszawy w 
' czasie najazd . bolszewickiego, wiedzą, m  w 
j chwili, gdy nolska (jak świat cały) podzielona 
■ jest na dwa obozy, prawda koiwsze się między 
jednym a_ drugim. „A  że one ’ zbliżyć się nife 
mogą, więc trzeba takich ludzi co widza jo- 
duą i drugą stronę, wynajdują wspólne nici, 
aby je choć cinnkiemi prątkami lekko zlączyC. 
Bo gdy nic będą choć chwilę, choć trochę zwu»- 
zane, nie zazna świat spokoju. A  on już tak 
zm ęczony..." Oto słowami jednego z duchów 
szlnchętnych wypowiedziany jest pogląd au 
torki. w  którym pośrednio wyraża się tęskno*, 
ta, jeśli jeszcze nic całego, idącego pokoleniav 
to w każdym razie jego umysłów najczujniej
szych, jego serc najczystszymi!, ponad mętno 
moczary życia spoglądających z wiara 
światła dnia jutrzejszego i o te światła p 
mujących walkę chociażby „wbrew losowi".

Ten właśnie materjał ideowo-aktualny, prze- 
snuty idealną tęsknotą pokolenia, sprawia, ż; 
powieść Stefanji Tatarówny, chociaż może ni>. 
dorównywać artystycznie zharmonizowanej

? I
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Haejcnamy projekt rozwiązania 
Kwestji mieszkaniowej

Kraków, 13 marca.
(W. 3.) Kwcstja mieszkaniowa jest niewątpliwie 

jednym z problemów, których rozwiązanie staje się 
obecnie rzeczą nieodzownie konieczną. Brak miesz
kań jeat dziś ttolkliwą klęską społeczną, której nie 
usuną żadne półśrodki. Żaden z rządów, dotychcza
sowych nie wystąpił w tym kierunku z j;tkąi<ol- 
wiek inicjatywą — od rządu zaś obecnego, zajęte
go pr7.edeu>zy~tkrern sanacją skarbu, nie można 
wy nnigać, aby i ten zawiły problem braku miesz
kań objął swym programem.

1‘ozosiuje więc inicjatywa prywatna, tern wię
cej, zr środków hm ten ceł dostarczyć musi samo 
$2 hj i ee Z tli? t >v o.

Ostatnio wybitny ekonomista i finansista p. Jan 
Karwowski. dyrektor „ Kredytu Polskiego", insty
tucji. zajmującej w noszom życiu gospodarczem 
jedno z naczelnych miejsc —  ogłosił projekt, który 
rozwiązuje sprawę mieszkaniową rzeczywiście w 
sposób racjonalny, a to na drodze zorganizowanej 
samopomocy spolecttneń, dając możność szerokim 
sfci om publicznym czynienia oszezę iności, prze
inaczonych na własne pomieszczenie i otrzymanie 
wkoiiou na własność tego pomieszczenia, eo dotąd 
b; io nieiioścignioiiem marzeniem inteligenta pol
ski go, praeu.-ą -ego i mieszkającego częstokroć w 
irarunkach niesłychanie uciążliwych.

Projekt ten, w postaci zmiany stanu u „Kredytu 
Fińskiego" od k'dku już miesięcy spoczywa w 
aktach mini^erstwa skarbu i do tej chwili nie był 
rozpatrywany ku szkodzie ogólnej.

Poszczególne postanowienia tego projektu są 
■iezmifcri.ie doniosłe, dlatego uważamy za w ska
rane zapoznać z nim naszych czytelników.

Projekt więj przewiduje utworzenie złotych ob 
łigacyj mieszkaniowych, zapewniając posiadaczo
wi określonej ilości tych obligaeyj, otrzymanie lo
kalu na wlasuośc. Obligacje te bezprocentowe opie
wać będą na złote polskie w odcinkach większych 
i mniejszych, wplata na obligacje uiszczaną bvla- 

w efektywnem złocie, w walutach obcych lub 
tf i w markach po!'kich według równowartości. Za 
pieniądze uzyskane ze sprzedaży obligaeyj kupuje 
« ą  złoto przeznaczone wyłącznie tylko na budo
wę lub zakupno domów dla właścicieli obligaeyj. 
11 o to i walory realizowane mają być w P. K. K. P. 
Funduszem zabezpieczenia obligaeyj są sumy zde
ponowane, rozpoczęte budowy lub gmachy', za 
kwoty te nabyte. V szclkie kapitały, wpłacone za 
obligacje, pozostawać mają pod kontrolą speejal- 
»ego komitetu budowlanego, złożonego z deDga- 
tow min. skarbu, zarządu miasta i związku lokato
rów.

W

Nadmienić przytem należy, że p. dyr. Karwow- 1.000.000.000 mk., oraz 90 kg mydlą, dla Zakładu 
?ki, wnosząc projekt do ministerstwa, przygotował staruszek i kalek na Blichu 10 kg mydlą, 
konieczny anarat do jego technicznego wyk mania. WSZE W A LP E ZGRO! ADZE* lE < .ZŁON

Być może. ie już w niedalekiej o rzysa .śd  po- KO W POL. INSTYTUTU SZTUK PIĘKNYCH -juz
wstaną w Polsce domy za obligacje mieszk..niowe.

Ł i s i j  z  . k m i n
(Korespondencja „N. Reformy").

nabiału dzisiaj gwałtownie wzrosły, Za mleko nie- 
zbićranc płacono 700.000 mk. Badając powód tego, 
stwierdzono, .że w sąsiednich Krzeszowicach han
dlarze mleka uzyskują cenę o 200.000 mk. wyższą 
na 1 litrze od ceny w Krakowie. Na tę okohez- 

Akademjt Sztuk Pięknych w Krakowie. Na por zad-. ność wiuuy zwrócić uwftgę władze w- Krfceszowi- ’ 
. ku dziennym: przemówienie inauguracyjne A. cach i zbadać przyczynę tego niezdrowego objawu.
| SzyszkiiBuiiu<za, wybory prezesa, wiceprezesa i (s) ZAOPATRYW ANIE SIE PUBLICZNOŚCI W ,

WĘG1LL. Wobec powrotnej fali mrozów i opa-j 
dów śnieżnych rozwóz węgła miejskiego jest na

odbędzie się w dniach 14 i 15 marca w gmachu

Oświęcim, 9 marca.
(Wzrastająca drożyzna. — W ywóz na G. Śląsk 

do Niemiec).
Nie mam lak barwnego pióru, jak W j 

karz (L  j —e (, który pisząc c mizerji aprowitticjj- paryskiej"; sprawy administracyjno, wnioski 
nej krakowskiej, umie częstokroć śmiać się przez terpedacjc członków, 
łzy. U na3 w Oświęcimia wszystko idzie

sekretarza, odczyt prof. Mehoffera: „W czoraj i dzi
siaj w sztuce polskiej", referaty: dra Tomkowi- 
czo. „Sjirawy konserwatorskie1', dra br. -Mydeł- 
skiego: „Dezyderaty naukowe dotyczące historii 
sztuki minionego włoku", dra Trete-a: .„Organiza
cja zbiorów państwowych", p. .T. Warcbalowskie- 
;.o: „Polska sztuka dekoracyjna wobec -wystawy

i ki-

vv ten sposób wytworzyłaby się dla ludzi pmcy I
17.lłWf^ imU7/',lnnrrfl 1 .y7rr\Tirn r\ Jo Ar- : 1

11& 3 w uswH>c-inua w n^stko maczaj
aniżeli gJzc indziej: dobtr szedł w górę, towary 
szły w górę, dolar spadał, towary znów szły w 
górę. Słyszymy, że w większych miastach nastą
piła znaczna zniżka, u nas tego wcale nie widać, 
a co najwyżej zmiana, niewidoczna. Na dobro 
Oświęcimia można ciiyba z ostatnich czasów za- 
psne, że w niektórych relacjach utrzymują się ce
ny od pewnego czasu na stałym poziomie i z tego 
się cieszymy, ale „riifióln sa&rara non scribere", 
zwłaszcza, gdy idzie o produkty rolnicze. Po
równując tutejsze ceny targowe z cenami kra- 
kowskiemi, przychodzimy do przekonania, że po 
nabiał, m ado, sci itp.. będziemy musieli chyba 
do Was jeździć i nawit podrożenie taryfy kolejo
wej nas nie zrujnuje. Powodem takiego stanu jest- 
?ą iedztwo Górnego Śląska, skąd napływają ma
sowo mieszkańcy niemal codziennie a zwłaszcza 
w dnie targowe, a plącąc żądane przez producen
tów kwoty, podbijają nadmiernie ceny towarów. 
I gdybyż to ogołacano nas z artykułów codzien
nego użytku na rzecz mieszkańców polskiego G. 
śląska, ale stwierdzono niejednokrotnie, że towary 
zakupione w Oświęcimiu, icią z całą łatwością dc 
Pytori lia, skąd wędiują o alej swobodnie do Ber
lina i Niemiec. IV tym względzie na razie jesteśmy 
niestety bezradni.

Jasło, 11 marca.
(Chwila oliecna a poi ki Bank emisyjny).

Staraniem tutejszego Towarzystwa katolickich 
kupców i przemysłowców odbył się dnia 9 bm. 
wielki wiec obywatelski przy licznym współudzia
le miejscowego kiipb-ctwa, inteligencji, mieszczań
stwa i warstw' robotniczych. Przewodniczy! Seba
stian Drozd. W iec wypełniły trzy wzajemnie uzu
pełniające sie przemówienia dyr. Banku Małopol
skiego Michała Kiszewskiego, p. Eryka Malickie
go, prezosa Towarzystwa katolickich kupców i 
przemysłowców 
Składnicy kółek 
cło w o i wyczerp 
nan.sowo-ekononiiczne w odniesieniu do roli, jaką 
w sanacji snarbu polskiego ma odegra* polski 
Bank emisyjny. Cel wiecu, który miał za zadanie 
uświadomienie jak najszerszych kół tutejszego

WALNE ZGROMADZENIE PODOFTCEROW RE 
ZERW Y. Związek ped-ofieerów rezerwy Kzpltej 
polskiej w Województwie krakowskimi' odbędzie 
walne zgromadzenie członków, me oabyte dla bra
ku kompletu, ostatecznie w niedzielę 16 marca o 
godz. 11 przed poi. w lokalu „Kultury Polski" (ul. 
Florjańoka 53, 1 p.). Wnioski należy zgłaszać p: r.od 
tein na piśmie. Wpisy nowych członków jrrzed 
walnem zgromadzeniem przyjmuje się dnia 15 mar
ca w sobotę od godz. 19 -20 w lokalu. Zarząd 
wzywa wszystkich członków do bezwarunkowej 
obecności na walnem zgromadzeniu.

ZMIANA NAZWY AKADEMJI HANDLOWEJ. 
Mii.i-ćdrstwo wyznań rok i ośw. puhk, jak „Gaz. 
Lwowska11 itono.'.. zarządziło, aby Akadem ja han
dlowa w Krakowie nosiła na/.wę: „-l-Iotuia szkuła 
hamPowa". F .ułatw o w a Akademja handlowa we 
Lwowie n a  nosić nazwę: „Państwowa 4 -lotnia
szkoła handlowa11.

W TELK.\ AFERA SZPIEGOWSKA. W czoraj, 
jak donosiliśmy, rozpoczęła się rozprawa, przeciw
ko ośmiu bolszewikom, uprawiającym szpiegostwo 
na rzecz R o-ji Na samym wstępie rozprawy prze
wodniczący dr Socha zarządził tajność rozprawy, 
tak, że nawet akt oskarżenia objęto tajnością Na 
wniosek obrony powołano mężów zaufania z grona 
sprawozdawców. Po odczytaniu aktu oskarżenia 
przesłuchano pierwszego oskarżonego Kubina, któ
ry przyznał się do winy, tłumacząc się, żo uległ 
namowom Buksbaumn.

czasie. Węgiel ten jest rozchwytywany zwłaszcza 
przez uboższą ludność. Dowodem tego jest, że w 
dniu wczorajszym rozwieziono Lk wagona węgla 
w workach plombowanych po 50 k g 'w  cenie 4 mil.; 
500 rys. za worek. Dostawę węgla można zatria , 
wiać telefoniczni^ w składzie miejskim na „War- 
igsawpkfcn3.

(s) NIEZNAi'ZNA ZNIŻKA CEN WĘGLA. Jaki 
się dowiadujemy, ceny węgla jaworznickiego zo- 
stały nieznacznie obniżone Jak sygnalizują, zniż
ka ma wynosić z transportów po 12 bm. 500.000 
na 1 metrze. Szczegółowe ccnv podamy jutro.

(s) NIEDOSTATECZNA ZNIŻKA CEN MIĘSA. 
Na wcŁorajszem posiedzeniu komisja cennikowa 
rozpatry”  .tła ceny mięsa i crdeba. Po długicii de
batach zdecydowano się obniżyć mięso, ale tylko... 
pośledni gatunek. Ceny mięsa wołowego pierwszej 
jakości pozeoały niezmienione. Czcui kierowała 
s ię  komisja przy ustalaniu tych cn i, pozostanie 
tajemnicą. Wiadomą bnwmm rzeczą je,st, że ceny 
bydła sjim.lly i to znacznie. Dziwnym zbiegiem oko
liczności targowica miejska wskazuje ceny zwyż
kowe, j>owiiiiiuby więc być zwyżka, a rzeżuiey sa
mi zgodzili się |a zniżkę cen pośledniego gatunku. 
Rzcżnicy twierdzą, że woły rumuńskie podrożały, 
atoli jednak wiemy, że w Krakowie najwyżej pię
ciu rzeźników zakupuje woły z Humuuji. Dla nich

. pełniających, zarząd Związku zawodowego lltcra- 
! tów polskie Ii w VVar?7.awie ukonstytuował się w 
sposób następujący: prezes Juljusz Kaden-Ban-
clrowski, wiceprezes" Eiward Słoński, sekretarz 
Edward Kozikowdd, skarbnik StaiiM :ró Lam; 
członkowie: Jarodaw Iwaszkiewicz. Jan Nepomu
cen Miller, Bronisława G-ćrowska, Eugeiijusz Po- 
uoff i Andrzej Strusr.

CZĘŚCIOWY STRAJK PRACOWNIKÓW KRA
WIECKICH wybuchł w Warszawie.. Spór z praco
dawcami dotyczy głownio nowego regulaminu 
pracy, który przedłożyli pracownicy, a którego 
starszyzna cechowa me uwzględniła.

PROCES PRZECIWKO POR. BŁOŃSKIEMU, 
oskarżonemu o inwigilację marszałka Piłsudskiego 
potrwa, jak nam z Warszawy telefonują, 6 dni. 
W czasie rozprawy między innymi zeznawać liędą: 
marszałek P iłs u d s k i, minister gen. S.-snkowski, 
isin. gen. Sikorski, szef sztabu generalnego Stani
sław Ii '.Ikr, gen. Neugebauer i inni; z jmsiów; Za- 
morsk., Niedziałkowski, Miedziitski i Kuściaikow- 

Iski. Rozprawa budzi wielkie zainteresowanie.
I UJĘCIE MIĘDZYMIASTOWEJ SZAJKI ZŁO

DZIEJSKIEJ. Policja lwowska wpadła na tro  ̂
międzymiastowej szajki złodziejskiej, która okra- 

I dała pociągi towarowe na linji nLódź—Lwów. W 
ostatnich linmch *zajka ta skradła z pociągu towa- 
r jwego na taj linji materje tekstylne, wartości 
10.060 dolarów wysiane przez firmę łódzką do fir
my spedycyjnej „Rekord" we Lwowie. W związku 
z tą sprawą aresztowany zastał w Łodzi paser Pętla 
7 mmermann. Śledztwo prowadzi ekspozytura po- 
licyjno-śledcza w Lodzi, mfsie szajka się gnieździ. 

22 OSOBY SKAZANE NA ŚMIERĆ. Z Mińska 
, donoszą 11 imi.: Dzisiaj zakończył się. tutaj proces 
przeciwko 75 osobom, oskarżonym o rabunki i 
plądrowanie, okazano 22 osoby na śmierć, 35 na 

więc cena za mięso mogłaby być wyższą. Wiąk- więzienie ciężkie, a 13 oskarżonych uwolniono, 
szość rzeźników nabywa musze krajowe sztuki i wj PROTEST KALIFA.,Z Teritct w Szwajcarji, wy- 
tyin kierunku pov.inna bezwarunkowo nastąpić^dał kalif odezwę, w której oświa,lc7-i ‘ąP wygnanie
zniżka, a według obliczenia, cena dia I klasy 1110

powinna przekraczać 2 miljony GOU tys. za 1 kg Równocześnie kalif zwrócił się do przywódców re- 
piorw,,zej jakości. Na cenach podanych prz z ta r lig ijn y ch  świata muzułmańskiego zawezwaniem

uważa za znLwagę rcligji. ktenę .;/ ..ie uzna.

(s) STAN ZDROWIA INSPEKTORA P0LMANA 
naczelnika tut. stacji kolejowej, który jak wiado
mo zaniemógł przed, kilku tygodniami na grypę, 
w ost rtnk-.h dniach znacznie się poprawił. Jest na- 
dziija, że w przeeuigu dwóch tygodni insp. Poi- 
mar oróci do urzędowania.

NOWE NAZWY STACYJ KOLEJOWYCH. Na 
fiku tek starań magistratu min. kolei żel. zarządziło 
przemianowanie z dniem i  kwietnia br. stacyj ko-

jnoziiwoćć powolnego lokor ania oszczędności, ^P^dczeństwa o wielkiej deamstości cnwili obec-
uwyeli w abligacjach i w bardzo szybkim stosunko- i1̂ ’  z“ -a? uwieńczony nadspodziewanym wyni-
wo czas ie po roku czv dwóch, otrzymania micszKa- , 11 bliJi' D boy ^nia szeregu akcyj Banka Pol-
nia na własność z chwilą zakupienia dostatecznej ’ tn^ °  • lj; inuzoI1D’ J-ommąć i me podnresc szczę- 
HnSfM „M ii...,-; * -i i 7 - - --i ■ diw ej liacjatywy Składany kołek roboczy en, da-Bości ołmgacyj która to ilość będzie scisle orl(KV iac, , łnnihl,A  „Unośc.i „ w , *0<1(KV
wiadae kosztom budowy czy nabycia gmachu. W

jącej możność ludności uboższej do subskrybowa
nia pół i ćwierć akcyj. Ogółem daje się zauważyć

tcu sposub każdy, kto był w stanie przez rok czy , duża ofiarność i spełnienie obowiązku obywa'el-

przez
niego jest prawem własności, nie zaś tylko prawem 
najmu, okrtślanem w dzisiejszych nienormalnych 
warunkach |>o*ocznie, „::ko „własność mieszkania11. 
Chcąc dać możność wycofania włożonego w olili- 
g leje kapitału przez nabywcę, który pragnie wsku
tek np. nagiej potrzeby oszczędności swe zrealizo
wać, projekt przewiduje zobowiązanie Banku zwró 
cenią wpłaconej kwoty na każue zadanie posiada
cze obligaeyj podług równowartości danej kwoty w 
iniu  wypłaty w markach poi., na życzenie zaś w 
zlocie lub w walutach wysokeeennycii, o ile to bę- 
łizie dozwolone przej>i?ami dewizowemi.

Przedstawiciele interesowanych warstw sjkiIocz- 
■ycb, a to związku lokatorów i sublokatorów, 
związku właścicieli realności, fachowców itp. — 
wznali ten projekt za jedynie nadający się do zrea
lizowania i to w stosunkowo niedługim ezaY.e. Na
wet z naj lrobni°jszych oszczędności będzie można 
Jojść po jakimś czacie do własnego mieszkania.

Sądzimy, że ministerstwo skarbu, jeżeli samo nie 
może kwestj micszkaiiiowc-j rozwiązać, pozwoli 
prywatnej inicjatywie sprawę tę podjąć, u złożo
wy w mii.isferstwi* projekt nareszcie ujrzv świa
tło dzienne.

form ie w ytw ornego pióra N ałkow skiej, jednak 
m oże silnie zainteresow ać jako pow ażny glos 
rzneony w odmęt w spółczesnego żęcia , n py- 
ła ją cy  się o jut po Polski.

Spojrzeniem, pclnem smulku bolesnego w 
«tcfiirań w spółczesności czarnej, jest także po 
w ieść ^ózefa Pollałca „N ad  top ielą", która, 
chociaż jeszcze zbyt „teoretyczn ie" tw orzona 
i nieożywiona. Ktoinem i elementami realizmu 
życiow ego  (w dziedzinie obranej), w tw órczości 
powieś J o  wej antoni w ykazuje znaczny postęp 
i m oże interesownać przez żyw e roztrząsanie 
r-aszej w spólnej Lroski o losy  odrodzonego pań
stw a polsk ii go .

A  w  vwtycli powieściach w spółczesnych? ł f o  
żtm y ty lko znalez.c; potrącenia o w spółczesny 
5,iyiru życia11.

Na czo ło  w ysunąć tu należy powieść. Mie
czysław a A einerta p. t „R ękop is Ulrycha 
Ł randa" (W yd . „L e k to r", Instytut literacki, 
L w ów ). Pod nazwiskiem męskiem k ry je  się tu 
taj również pióro kJoiece, a autorka (Eugenja 
z B iercuskich W einertow a) w yróżnia się w y  
bitnio n ietylko z pośród innych „N aszych  lau 
reatów ", w ydaw anych  przez „L ek tora " (jak 
W an dy  M eicer-Siitkow skiej „M iasto zwierzę
c e " , Aurelji W ylźyńsk iej „N iespodzianki") 
lecz  w ogó le  z pośród ca łego  d ość licznego g ro 
na now ych  pisarzy pow ieściow ych  jaśnieje ta
lentem niepoślednim .

Jakże doskonałym  jest delikatny rysunek 
chorej duszy K rystyny  Brand, wstrząśnięty do 
glęhi śmiercią m ęża, straconego 4* udział w re
w olucji „F partakusow ców ", a  zostającej w krę
gu m istycznych w p ływ ów  duchow ego związku 
z cieniem zm arłego.

Ta tajem na „spraw a11 duszy, będąca cdbi-

rzo, Foilgórze-Bonarka na Kmkow-Bonarka, Pod 
górze-V ida na Krak ów-Wisła, Dąbie-Piaski na 
K.aków-Dąbie, GrzegiPz-ki na Kraków-Grzegórzki, 
Łobzów na Kraków-Lobzów.

(e) KUCH POCIĄGÓW NA TUT DWORCU. —  
fniegi, które spadły w ostatnich dwóch dniach, 
jak dotychczas, nie. wpłynęły ujemnie na roch po
ciągów. Pociągi przycho Izą normalnie, jM ynie 
tylko per ląg osobowy od strony Zagórza nad 
fizedt dziś z 2-godz.in:iem opóźnieniem.

(Sr) STAN LÓDOW NA WIŚLE pozostaje w dniu 
dzisiejszym boz. zmiany. Woda opadła, Woboe
dłuższych dni i operacji słońca st-uktura lodów-
doznaje pewnych zmian korzystnycl., bo lody kru 
fizeją, a wskntek tego w „czasie ewentualnego ru- 
fizoni.i łaiwo ‘oędą się lamaly na drobno kry, któro 
przejdą po pod mosty bez uszkodzenia tychże. 
Również korzystnie przedstawia się stan wód na 
innych rzeka-.h, któro wracają do normalnego sta
nu. Jody ie zator na Duu.ijcu, utworzony potii-

K raków, 13 marca. ! *■| w ^głobieach w po w. tarnowskim; stoi

2 L 0 T 0  NA RZECZ BANKU POLSKIEGO. P. (s) OPADY ŚNIEŻNE. Z różnych strun kraju 
PYaodśztk Macharski, wiaćcacdoł fi.my \. Idaweł- nadchmlzą <Io Krakowa wieści o obfitych opadach
ka złożył na rzecz Banku Polski o na poczet 25 śnieżnych, i uik w okolicy Zakopane.ro szalej

huk d ic y j lńa dukatów z-otycb, oraz dolary.); bd 5 dni śnii-żyi.n, która zasypała grubym pokła-
firma A. Ha wołka subskrybowała 5 akcyj, dr Leo- dem drogi i gośe.ińci:.
pohl Mi.jbruski 2, persona! firmy: 3t. Pec, 3, .Jani (s) SKUTKI KONTROLI ŚRODKOW MIERNI- 
Pustoliuk Ł, Elżbieta Ungchi ner 1, Marja llolo- CZACH. Przeszło, od tygodnia urząd kontroli miar 
waezowc 1, Eug. Słowikowski 1, Stefan Guzik ł„Ti wag wraz z organami magistratu przcjirowadza

Z R. K. B. Od dnia 1 do 7 marca br. rozdał Ra- kontrole miar i wag. Z po\codu nawału jira -y,
czynność ta jKistępuje bardzo pow-oli. Zdarzają się 
sklepy, w których . zakwostjonowano w-szystkie 
wagi. ciężarki i miary', tak. że kupiec stanął wo- 
bei braku środka mierniczego. Z dalszych dzielnic 
jirzerażoni kupcy zaopatrują się gwałtownie we 
wagi. Spodziewać sic należy, żc ołiec-na kontrola 
doprowa Izijże krakowskie skliąiy nareszcie posia
dać beda n:ilcżvte niniry i wagi.

(s) BRAK MLEKA NA TARGU. W dniu d/i 
■siejszyni dat się oih-zin- kupuj; eej imłiiiczności
brak Btłfelu na targu. W -.klitek brakli podaży ceny

gowicę opierać Aie nie można, gdyż nie są one 
urzędownic stwierdzone, na co już kilkakrotnie 
zw'racaliśinv' uwago.

(s) O JATKI NA PL. SŁOWIAŃSKIM. Jak wia
domo. na placu Słowiańskim sprzedaje około 40 
rzeźników z Piątków Wielkich mięso na ławach, 
w ecfltićb urągający w zol kim wymogom sanitar
nym. Mięso wynębuje się na brudnych stołach i 
klocach, nie ochroniony cli przed kurzem i Worem 
nlicz-iioni. K loce te nic są zamykane w ciągu nocyr 
i bywają, częstokroć w sposób nie dający się opi
sać. zanieczyszczane. Wobec tycii fatalnych sto
sunków magistrat zamierza w najbliższym czasie 

'a; j “  uregulować sprzedaż mięsa na powyższym placu 
a_ w sjiosob odjiowiadaj.-ic.y wymogom sanitarnym 
a przez wybudowanie oiipowietluich jatek.

(?) PIEKARZE NłE CHGĄ Na BYWA-G TAŃ
SZEJ MĄKI. Prży omawianiu zoiżek cen pibczy- 
wa piekarze twierdzili, żc mąka żytnia poznańska, 
zmieszana z mąka żytnią .miejscową psuje jakość 
chicha, dlatego nie mogą nabywać tańszej mąki 
krajowej, jedynie posługiwać

aby wystąpili z propozycja, zwołania wiotkiego re
ligijnego kongresu paninslamisty cznego, 

DYSKUSJA O POLOWANIACH W  IZBIE 
GMIN. Z . Londynu douoezą nam: W Izbie gmin 
złożyli posłowie radykalni, liberali i przedstawi
ciele partji robotniczej wniosek, dmiu .(iąi*v się 
zaprzi-siania polowania r.a ksy Wniosek lun 3kie- 
row-aay jesi przeciwko arystokracji angieLskiej, 
lubującej się, jak wiadomo w polowaniach. Dysku- 
sja, jaka na tem tle rozwinie się w Izbie gmin, 
oczekiwana jest z naprężeniem.

Z SH A K O W S tóiC M  T E A T K O #

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dinkensow«ki 
-świrrfi7.cz zą kiiminiui11 w pełni sukcesu dobiega 20 
przedstawienia, kt, rem bęilzie dzisiejszo powtórzenie. 
Jutro „Podatek majątkowy', ustępujący na afiszu 
inicjsca wznaw. n-anu z i.acj rocznicy Aiiczyouwskiej 
„Kościuszce pod Racławicami'1 Świetna' farsa Adama 
Grzymały Siedleckiego powlórzi.ea będzie w niedzielę 

się muszą mąką po-l wieczorem.
..............................  " "-yztiańśką, W tem micjEoti zaznaczyć należy, że . g râ >' dd lat paru „KościuE&ó" pr 

mąka poznańska jest droższa. Miejskie biuro apro-! 
wizacyjne zrobiło próbę, m iozając w 'A mąkę kra
jową
..lileb

z jKiznańską. 
okazał

cfltą fitaiam.okią js.d względem inscenizacyj
nym przez reż. di onowskiego; w rolach głównych wy- 
fitępują: pp, Kosmowska. Atazarckówna, Buczyńska,

, . . . .  źniiiewbłia, Zalewski i Łąwycka oraz panowie: Jed-
ię smaczny, bai Izo pulchny m i bia- i;ov ski. Szyii^borski, Piekarski, itracki, Szymański,

łyin. Okoliczność tę jiowinua wziąć najbliższa ko- (Kułakowską Minri/.ynfiki i i. SoboŁnie przedetawie- 
misja cennikowa i nic &owiiina kierować.się Ophiją aie poprzedzone będzie elowem wstępuem AJa^at
piekarzy, lecz [•i«karni miejskiej. Bnsymały Siediei kiego,

wd ’ ■ S^^TYMATfiE LICYTACJI NA DZJER- w  nir.ljm-ję jjo  południu o ired? 3-ej ci,-o- ,  i ł f
7.AY L*' R N ’ WOJSKOWEJ. Kierownictwo “ 'j-Mabiujroin pa-.wmkcrlęm » w v • w •«. . . . .  irncrowm obf-adzie.lc jo n i uizyiiiorjko-sajiersku.go zawiadomiło pre-

Wypiokauy z tej mieszanki 
hia-

: itimkowy' Komiti.-L BLkupi następujące zapomogi: 
Aa ubogich zostających jiod ojiicką komitetów pa-

po lnie łono tygo laiową dotację do 1rafjalnyeh
nuljarda i 750,000.000 mk., Komitetowi na Grze 
gór z ku oh Bi5.0OU.0OO mk.. Zakładowi H eldów
500.000.000 mk., Koiniłcdowi „Pomoc kresom" 100 

iljon<nv mk., Ak.id.-tiiiskieiini Kohl krosowtmiu
300.000.000 mk., inwalidzie I. S. "O.OOO.OPO nik.. 
Schronisku ulmgieh f)*zy ul. W.wszan --kicj 15(4
miijonów mk.. 4'owarzy;twu w/.aj. 
Uniw. Jag. iGuToO.OOO mk.,-dl;i

[.niniocy uczniów; 
S e k c ji d z i c i ę c e j

cTom w ielkiego d n izgocącogo  ..rytmu życia11, 
'-[(.U k ió fęgo  naciskiem tyle plusz pięknych ru 

nęio tv stras/na oLchlań zatracenia (oblędi'. 
}?.biodni czy śmierci) jakimś ijusznym dyniom 
j kadzidianym wyjieliiia atm osferę, swemi trurjwi- 
cem i tcliniomaKii osutneą duszę togo. co  pr.-t- 

[gnąl, jako  lekarz-im urolog (Dr Berg) u leczyć 
j chorą, i zwolna wpędza go  w tragicz.ną, dueho 

wą m.ilnię, z której mu ty lko jeden skok zosta 
jo : w  przepaść zbrodni, a porom w  m roki śmtor- 

ic i sam obójezej. /.arów no szarpiący, wnikliwit! 
snuty w ątek, zarówno styl, przewiany' głębokim  
sntuikienM  jak też toohnika kom pozycyjna  
fświetnym  n;t. jest ton nagły, niespodziewany' 
obraz pogrzebu lub jak grom spadające na bo- 
haterkę słow a koiieowm) nadają pow ieści W oi- 
nortow oj nieprzeciętną w artość, a echdD ue- 
dawnyeh row ołueyjnych  wstrząśnioń w  Niem
czech  (z potrąconeim  o polski Górny Śląsk) 
napełniają przed-dawione zdarzenie drgnienia
mi w spółczesności.

Iime natomiast pow ieści niemal w  zupełności 
płyną ^obok ży cia ", żo użyjem y określenia z 
tytułu riczm icn iie  ciekaw ej i z talentem dużym 
napisanej książki, jaka jest pow ieść Jerzego 
O strow skiego „O bok  życia " (Nakład Gebethne
ra i W olffa ). Nie tu jednak m iejsce chociażby 
na krótkie om ów ienie tego dzieła, tak w yra
sta jącego wybitnie ponad ogó ln y  poziom . Nia 
tu m iejsce także na om awianio jxiwieści Jana 
Żyznow skiego „K am ien ie u gorae" (N akład Ge
bethnera i \) o lffa ), należącej, wraz z w yżej w y 
mienioną, jak  już zauw ażono, do interesującej 
wprawdzie kategorji „pow ieści krym inalnych", 
ale mimo luźne jiotrącenia o tło aktualne dale
k iej od  rytmu tw orzącego się, n ow ego życia, 
k tórego  zresztą autor poprzednio w  „K rw a  
w ym  strzępie1' unnał tak silnie dotknąć.

Am iiicję nowatorską ma A ntoniego Sloniir.- 
fikisgo „T orpeda  czasu" (rI'oiV. wrdawiiiczi- 
..Ignis ). któia jednak, i-hoć dumnie w yrzuco
na w odlegle róciaty. Rtmie nietylko zajioiy 
j.-rzestrzeni, lecz także czaśu, w roznbacie wi
kła się w sferze fantastyki Wt 11 ćow skiej i sa
ma- sobie przecząc wstecz swym hitem się cofa. 
Jedynie, ja k o .m y ś l przewodnia m arzonego lo 
iu, zaznaczona silniej jiacyfistyczna tęsknoto 
jest przysłow iow ym  rozbłyskiem  seron, jest 
rzutem duszy w jutro, jest tętnem idącego ży 
cia, które » resztą Blntiimski, j.iko  poeta, jeden 
z szeregu ,,p im vo-id ą cych ", tak donośnie u- 
ntiał rozdzw onić.

K to m oże z p lejady w spółczesnych  w całej 
pełni w ypow ie tęsknotę now ych czasów , komu 
to się uda sam olotem  ducha rozbić zw ały cięż
kich gór  —  przyszłość to okaże. I to przy
szłość —  zapewne nieryehla.

Bo na razie jeszcze dokoła  ciężkie, o jakże 
ciężkie m roki, naw et m iodym , najm łodszym , 
zasm ucające oczy  oparami „m elancholji". A  
nowtóre —  w'Szystko, co  żyw e, co  ruchliwe, co 
ufno w swą silę, pociągnęło  na bujnie otw arte 
pola pracy  realnej, tam spalając dosz.czętnie 
swą tw órczą energjo. z

Zwolna dojiitro dokona się odw rót sil tw ór
czych  nt», pole tw órczości duchow ej, zwolna 
dopiero nagrom adzi się w  m łodych  duszach 
m aterjał palny, z k tórego w ybuchną pioruny 
nowych, dzieł narodow ej Sztuki.

L ecz już dzisiaj Młodzi „m uszą s z u k a ć  
sc-rca niejednokrotnie w trzew iach górsk ich " 
(jak trafnie to określił J. Janow ski), muszą 
-swą m łodą duszą m rok przezw yciężać!...

B q l.P

zawiadomiło
zydjmn miasta, io  na fil utek podania gminy, skie- 

: rewJutfliflSAifi min. spraw wojsk, o ostateczną de
cyzję iv sprawie wydzierżawienia piekarni z wol
nej ręki, odroczyło rozpisanie przetargu publicz
nego jedynie -lo w roku , tj. 18 lun. Lrezydjum mia
sta natychmiast odniodo się ponow..ie do min. spr. 
woj -k. i uuiów  krak»>W'ki-ł> •’ kierownictwo re
jami proMio nadto o odrov-/i...tc licytacji do koń
ca b. miesiąca względnie do załatwienia sprawy 
, rzez ministerstwo.

fs) FAŁSZOWANIE ŚRODKOW SPO^Y\v 
CZYCH. W ostatnich czasach powtarzają się wy
padki faLzow;una środków żywności, szczególnie 
nabiału. I tak dzisiaj do wydz. TI TH magistratu 
cjilyuęło szereg doniesień na okoliczne wieśniacz
ki, któro sprzedawały na targu ma-sło zarobione 
wodą. Strricrdzono, że w zakwesfjonowanom ma
śle znajdowało się wody lionad 05% (ma być naj
wyżej iS% )- Masło w ilości kilkunastu kilo za- 
kjflUśtjonowano, a sjuawo inl-Jano do prokuratury.

(s) UDAREMNIOa E \VLAMAN!E. Posterunki) ■ 
wi P. IL. l ’iasec.ki i Trlzcisk t w eza.de służby ob- 
i!.oriow>-j uditreninir! kradzież z włamaniem aih 
mieszkania K <:-.tal,;ckicgo, zamieszkałego przy 
ul. rżhp'kii li 3. Przeidiodząc. bowiem wymieiiioiią 
uliiw .muważyli na cho-loiku odłamki szkła, i sUifier 
dzili. że meznani spraw-y włamali się do wuęlrza 
mię'trkania* przez okno, rozbili szafę, spakowali 
c. ięKSzą iluś -, garderoby do 2 tłmnoków, który cl. 
atoli iiiis zdołali zaorać i uciekli, ostrzeżeni przez 
spóhuków o nudchotlząenii patrolu yolicyjnym.

(-) ZDZICZENIE. Dnia 12 bm. aresztowano Bry
la Karola (lat 23i pod zarzutem zbrodni shuńbie- 
ni-i. popełnionej na osołiie 4 letniej F. K., którą 
tenże wciągnąwszy podstępnie do jednej z bram 
przy ul. Lubisz, zniewolił i zakaził wenerycznie 
Chorą oddano do szpitala na oddział weneryczny 
Podoimy wyjiadek miał znowu miejsce tego sa- 
n.ego lima jirzy ul. Bernardyńskiej. Mianowicie 
i iącą po południu do szkoły im. Konarskiego — 
C.-letnią. E. Ib, weiągtuii do nstęjiu w tejże ,szkole 
Wacław Wuhlfmger (l.*t 17), tu ją zniewolił f 
również zakaził wenerycznie'. Zwyrodniałego zbrod 
niarza anisztowano,

Z  k r a } u  i z e  ś w i a t a
GEN. SIKORSKI U PREZYDENTA RZPLTEJ.

(Z) Pro/iydtnt Rzeczypospuh.ej przyjął na dłuż- 
szem posłuchaiiiu ministra sjir.tw wojskowych, ge
nerała Sikoiakiego.

P. BATOR SZEFEM WYDZIAŁU PRASOWE
GO W M. S. Z. (77) „Kurjąć Poranny11 donosi, że 
p. Bator, o którego kandydaturze na stanowisko 
szefa wy.dzi.Pu prasowego w M. S. Z. już dono-

Ł TEATRU „BAGATElAL Niezwykło dowcipna i
dml.onaie scenicznie zbudowana koroedja v „n „ u,la 
„Jaliłitfizko11, dzi^k' doskonałemu wykonaniu przez 
artyotów „Bagateli'1 pod reżyserją {•. Koskowskicgc, 
ma zapewniony długotrwały sukces.

„Jabłuszko" ukaże gię w „Bagateli1' dzisiaj we 
czwartek K; bm. oraz, wypełni wszystkie dni tygodnia 
aż do niedzieli włącznie.

„CHIMERY*’ PO CBNAC14 ZNiSdWry,.. Jeszcze 
raz tylko jeden ludzie miała publiczność krakowska 
sposobność oglądu? ia atrakcyjnej sztuki Cłiiarcilcgo 
„Chimery*1, a to nu popołudniuv>vm przedstawieniu Ąv 
sobotę m nm. o goflz. 4 pro nuhhbtiu Ceny zniżone.

VI REWJA OPERETKOWA, która ukaże się w 
..Bagateli" |K> raz pierwszy w sobotę o godz. 1P15 
wieczorem rozpocznie się nl-Liałnyiu dowcipnym pro. 
łogiem, iłi.stroycainuu kilkoma parami nóg artystów 
i artystek Bagateli". Conforenciereni tego prologu 
będzii p. Kwiatkowski. Następnie ukaże się politycz
na rewja operetkowa: „Ostatnia dziewica11, pióra jed
nego 7. krakowskich adwokatów, ukrywającego się pod 
ps. uiłouimcin Alwina.

W wykona*u tej rewji biorą udział najwybitniejfi-ze 
siły ..Baga(c!i" pod reżyserią p. /.buckiego, z pp. Gra
bowską Kohuaii. Ilorecka, Fkalską Berskim, tren- 
klcm, Gortlbwsbim. I arschką Szubertem na czele.

1’onadto jinigi un oltcjmuj'- bluetkę znam-gii lip rala 
( /.Y-^w-ki. go. „Fartja lnarjasz.a". w klórcj wystąpią 
pp. ... -dzck-WMia Jozefa 3kaKba, Pietru-'7.vu-'ki, tVin- 
kici. Wysocki.

Z CPe,RLTKI. W jiiąłck 14 łun. o g'klz. 8 w. „Sza
lona tiiówne role grają: pp. Ku7.1ow>ka, Czer
niawska. Wotss.i. Kusurska, Kwiecinsk;. Sempoliński, 
Kar.isiński. Giłielyi i inni. Przepiękny *wnlo ..Ilesita. 
tion" .stale bisowany, odtańczy r.asza sympatyczna 
parą bf.ielowa pp. ilartówna i Wojnar. W sobotę 15 
bm b 8 w. i diii następnych arcydzieło Xi->troya p. t. 
..Trójka Iniitajfika11 w pierr szoiziylnem wykonaniu w 
i Bośni z pi>4, eii-in i i p-ilogicm. zwykł > npiro.czanym 
z powodu trudności technicznych. W niedzielę 16 
bm. o 4 po poł. ..Królowa przedmieścia".

sil my, nominację otrzymał. Równocześnie otrzy
mał [i. Bator paszport dyplumatyczny na wyjazd 
do Hiszpaiiji w cjiarakterze szefa wydziału praso
wego w 11 8. Z.

UZNANIE PO&ELSTWĄ AMERYKAŃSKIEGO 
D L a POLSKI. Jak z Warszawy donoszą, dnia 12 
bm. poselstwo Stanów Zjednoczonych, dowtedziaw 
szy się o urządzeniu w szkołach w  amu 3 marca 
pogadanek, poświęconych uczczeniu pamięci pre 
zydenta V. ilsona, wyraziło swoją wdzięczność i u- 
znanie dia ministra wyznań religijnych i oświece
nia, publicznego i zawiadomiło rząd Stanów Zjed 
noc-zonyeh o powyższom przyjaznem wystąpieniu 
Polski

NOWY ZARZAD ZW iĄZKU LITERATÓW. Z
* Wars za w i donoszą: Po ostatnich wyborach uzu-

XVII PORANEK SYMFONICZNA, który o-.ibę- 
dzie się w niedzielę, Ib hm., zaitifpresow tli bardzo 
publiczność krakowską ze względu na swój sen
sacyjny program, jak świadczy snrrodaż odorów.

WESOŁY WIECZÓR, na którym wyk chi,ją ar
tyści fęj miarv, co Anda Kdschmaiin i Marel 
Windbeiio, najnowsze piosenki i romanse, tryska
jące humorem i werwą, odbędzie się w niedzielę, 
16 bm. o godz. 10 wieczór w teatrze im. Jul. Sło 
wackiego. Bilety są ilo nabycia tylko u J. Lip
skiego, Sławkowska S.

10-ej

R E P E R T U A R Y :
TEATR MIEJSKI IM SŁOWACKIEGO:

d'7\vnrtek,  13 b m . :  . .Ś w ie r s z c z  7 a kom inem **;  o  
Wieczór L. Wytwiczft.

Uiotek. 1(1 bm.: ..1’udnlek majątkowy".
Snbc.ta. 15 h m .:  ..Kościuszko pud Racławicami".
Niedziela, 1(5 hm. po nok: Sen nocy letniej*1; wie

czorem: ..Podatek majątkowy".
TEATR „B A G A TE LA ":

Czwartek, 13 bm.: -Jabłaszko1'.
Piatf-k,- 14 hm.: ..Jabłuszko11.
Sobota 15 om. po poł.: „Cnimery11; wieczorem: „Ja 

bluszko11; o  11 wicęeór: vl rewja operetkowa.
Nied7,iela, 16 bm. po poł.: „Dziesięć minut w samo

chodzie'1; wieczorem: „Jttblus7.lt o“ ; o 11 wieczór: 
VI rewjn operetkowa.

TEATR MIEJSKI „O PE R ETK A ":
CzwaRek, 13 bm.: „Katja tancerka".
Fiątek, 14 bm.: „Szalona Lota".
SoMta, 15 bm.: „Trójko, hultajska1):
Niedziela, IR om. po poi.: „Królowa przedmieścia"; 

wieczorem: „Trójka hultajska".



Piątek, 14 marca iwri. N O W A  R E F O R I f f Kr. 62, 3

REPERI UARY KIN KRAKOWSKICH: 
KINO UEDUTA: „Tlziear/ą złotego zachodu", 
h ■*><() UCIECHA: „izflieńetwa kobiet".
K1NC «Z 'l U ft fc  (K m azcla ży c ia".
KI W  WANDA:  . .O r k a  zab ó jcy ".

Z sali koncertowej

Zbyt rz.uTkitn bywa u
łi ja   tvut Tani L-

w ielokrotnie tańszy od czeskiego. Ponieważ r .a ' wnAmliiie 56 mi!.. Gazy zachodnie 33 r 11.. NjtraJ 
każdym  litrze miano czystego  zysku 25 koron 1125— 1200 tys., Len 5100—5200 tys., 1' głów i ci

Kraków, 13 marca, 
nas gościem Ryszard 

»tr»uss — symfonik. Wj konany po raz pierwszy 
na koncercie oikiestry Związku muzyków polskich 
jege poemat symfoniczny „„T ilł Lulenspicgels lust.i 
go Stioicbe", jest za to dziełem, w któreni się 
wielki kompozytor wypowiedział tiodaj naj-zcze- 
rzi j i któro rojpicczołowiciuj wypielęgnował. Jak 
fum tytuł oiijaśtua, mowa tu o różnych pociesz
nych awanturach pana bowizdrzała, eo to na szka 
rac wpada w tłum przekupek, tl ucząc im garnki, 
lub w przebraniu kapucyna ■wywodzi w pole ga- 
wiedź, albo wykpiwa uczonych profesorów itd., 
ild., aż wreszcie wpada w ręce sprawiedliwości, 
która ja,i ..zaciska stryczek koloeszyi.

VVmuozoW'ką techniką orlnostn#e tu Strau s 
lo i ty in podobne szczegóły w sposób niezwykle 
Tttetyczny. zastępujący słowa opowieści. Lepiej 
j omloiinowaui wiedzą jednak, że nie o „ilustrację 
muzyczną" tu idzie. Genjusz Slrauss‘a zabłysnął 
w całej jpilni w tej earka-stycznoj satyrze na głu
potę ludzkiej (nzby, której obłudnemu, skostniałe
mu szablonowi, nazywanemu statecznością, rozwa
gą, moralnością, Społecznym altruizmem itp., prze
ciwstawia się w biazetiskn j masce Till Eulenapie- 
gcl — Strauss. On sam — Strauss, ezłowiek-fito- 
aof-muzy k.

Utrzymane w formie Honda dzieło może służyć 
za przykład wzajemnego pokrywania się czysto 
muzycznych i poetycznych kształtów. Ciągle po
wracający refren, stanowiący Istotną cechę formv 
rondowej, pod względem znowu poetycznym wy
raża niehamowaną radość, przepełniającą duszę 
„okpiświata" po każdym udanym „kawale". Z 
wielką pasją maluje ja tu kompozytor przebogatą 
jKJiiłonją orkiestraJną. Pod względem kolorystyki 
inatrumentawyjuej i charakterystyki melodyjnej w 
harmonizacji przeróżnych sytuaejj i akcentów du
szy ludzkiej, jest to jeden z najpierwszych i naj
przystępniejszych dla szerokiego ogółu utworów 
gonjałnego mistrza. Trzebaby z partyturą w ręku 
słuchać lego dzieła, by móc należycie ocenić trud
ności techniczne, nastręczające się jego wykonaw
com, którzy je zwycięsko pokonali, pod wodzą 
wytrawnego dyrygenta, p. Bronisława Szulca, pro
wadzącego rzecz w dobrem tempie i spokojnem, 
diobiazgowcin opracowaniu.

W zgoła odmienny świat wprowadziła, słucha
czów „lłapsodja litewska", dźwięcząca poszumem 
borów litewskich i melancholją ziemi, której, jak 
pisze kompozytor, w jednym ze swoich listów, 
„wiekuista niewola, jakby w powietrzu roztopio
na w każdym zakątku tego biednego kraju, a 
przobraniewaj.yą w jego melodjach ludowych". 
Zagiano „łłapr-odję" z wielką (lyskreiją i wyzy
skaniem jej subtelnych barw instrurnentacyjuych. 
Popisem zgranego zespołu było brawurowe wyko
nanie zumiej już z Toiku dawniejszych audycyj, 
Szot lmrezady RintskiegoKorsakowa.

Jul. Św.

czeskich, w ięc sławetne tow arzystw o m iało o l
brzym io dochody.

Tajemnicze zniknięcie posła
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Paryż, 18 marca. Ogólną sensacje w stolicy  
Francji budzi nagłe zniknięcie attache i  Ciule, 
Herridera, które dokonało się w n iezw ykle ta
jem niczych  okolicznościach .

Mianowicie gd y  llerridero w yszedł z domu, 
w jakiś czas później otrzymała żona iego list, 
pisany na m aszynie ze stówami; „M ąż pani jest 
już dobrze schow any za siedmiu zamkami**. 
Ogólnie sądzą, że Herridero pad! ofiarą poli
tyczn ego  zamachu. Żona jego  tw ierd /i. że o- 
trzy m yw ał en wiele listów  z pogróżkam i z po
wodu sw ej książki, w której bardzo ostro w y 
stąpił przeciw ko im perialistycznym  machina
c jom  jednego z państw europejskich.

Wybór stałej rady narodowej 
żydowskiej

(Telefonem od naszego korespondenta).
W arszawa, 13 marca, Ty me za sow a żydow 

ska Rada narodow a zw ołuje do W arszawy 
w szystkich kandydatów  żydow skiej Tzhy w y 
borczej „szestnastk i", k tórzy  otrzym ali przy
najmniej 5.000 głosówa Na zjeździć'tym  ma być 
wybrana stała Rada narodow a żydowska.

133— 138 tys., Lokomotywy 2050— 2750 tys. Na
fta Krosno 2050— 2550 iys., Gloria 1200 tys.,  ̂Ele
ktrownia na Sanie 1)50 tys. (towar), Nobel 6800 — 
0050 tys.

Krakowska giełda pieniężna
K r a k ó w , 12 marca.

fk o l .lt '........................... ...
F r a n k  s z w a  je .  . . . 
k o r o n a  a t » » i r . . . .
L i r ............................   .
K o r o n a  c z e s k u  . .
F r a n k  f r a n r .  . . . 
u . J o r k  .......................
s.ondyn . 
Zurych . 
P aryż . . 
!Hc*«jjolan 
UietCeń . 
P ra ja  . 
BrunseUa

9,400 009 

131 

271.500
385.000 -  385.000 

9 430.000 -  9,425.000 
40,450.000 
1,633.000-1,034.000

408 000 
134‘/2—134 

273.00U-274.000

otwiera na zasadzie specjalnego upoważnienia miaistia 
skarbu bez jakichkolw iek ogrouczsA

■g i i  M a ż e  u  j f r g d i  anintpcft.
ty ffjm je  równi?! zapisy na a k t  k u k u  P c l s k m  k i  tm lii i

R e z o l u c ;  &  L i i !

w  s p r a n i e  J a w o r z y n y
N o w e  r o k o w a n i a  m i e d s y  P s J s k ą  a  C z o c h o s ł o w n c j ą  

u r c y u l i i j ą  d Ł  l im i t y  u  n i e  s p r s i w ę
(Ttneloiicm od naszego korespondenta).

Genewa, 13 marca (F A T). RerolttCia Rady iy  1e mają stanow ić integralną część d ecy z ji
Rada Ligi sarodów zaieca konferencji ainba* 
sadorów  jak  najszybsze załatwienie sprawy, 
Prelisnipayjne rolrowauid ekspertów obu stron 
dla ustalenia ram protkólów  rozpoczęły  się 12 
bm. w Genewie.

Ligi Narodów w sprawie Jaw orzyny przepro
wadza rozgraniczenie na Spiszu wecHe berneń
skiego projektu komisji delim itacyjnej. Zaleca 
cna podpisanie protokółów  uw zględniających 
w szerokiej mierze interesy ludności. Protf-i.ó

Warszawska giełda pien-e/na

398.009 -  405.600 %

D 2 M  GIEŁDOWY

F r a n k  w a l o r y z a c y j n y  - 
a a  1 4  m a r c a :  1,8 0 0 . 0 0 0  l lS k p .

Marka polska w dniu 13 marca
W  Z u r y c h u  (w transakc.) 0 5 0 —0 5 5  za milion
W  N, J c r k u ...................  1 dolara za 10 mii
W  L o i r d y m e ................... 30500 .000  za 1 faut
W. Pradze ........................  3 7 5 —3 85 za miljou
W  G d a ń s k u ................... 0 00 0 01 za miljon
W  A m s t e r d a m ie  . . . 0 25— 0 30 za miljon

F s i f s  d o l a r a :
®  K r a k o w i e ....................9,450 0 0 0 — 9,460000
W W a r s z a w ie  . . . .  9.350.uoO— 9,300 000
W  K a t c w i c a c h ..................................  o b o o .o o o
W e  L w o w i e ....................................... 9,400.000

\  * -

G e M f i  Rursa-ta g ie łdy  Krakowskiej

U a r s / .a u i i ,  13  marca.
D o la r y  S i ,  Z je d n .  . 9,352 005—9,309 000
F r a n k  f r a s .  . .
F ra n k  s z w a jc .  .
H u io n j  c z e s k ie
B e l g i a .................
H a la n d ja  . . . .
L o n d y n  ................
N ew  .t o r .i  . . . .

a  r y ż .................
r a j j a ....................

S z w a jc a r ja  . . .
W i e d e ń ................
W ło c h y  ................
S z to k h o lm  . . ,
B o n y  z i o l e  . . .
F r a n k  z ło t y  . , 
iiiit jon ćm L n  . . .
P o ż y c z k o  z ło l a  
P o C z a d  (lut. .

P a j L e r y  d y w i d e n d o w e
z dnia 13 marca 192* r.

' f -
324 500-337.000

3.500.000 —3,475.000
40.375.000 -33,950.000 

9^350.000—9,300.000
402.000 — 410.000 
278.800 -264.000 

1 620.100-1,010.000

393 500-395 600

l,ę  ‘,0 OOP — 1,400X00 
1.708 Bfo!

959.009-390 900 
15,000.000 - 15,050.6?0 
5,700.000 —5,675.000

K o m u n ik a t y  i z s w ia d o m le i i ł a
DZISIAJ WIECZÓR W YRW ICZA. Dzisiaj o g. 

10 wieczór w sali teatru im. Słowackiego urządza 
świetny monologista Leon Wyrwie z swój własny 
wncc.ZDr z niezwąkle fraimjąejm programem. Za
wiera on aż 11 monologów z riajnoww/.enii utwora
mi tego jedynego w swoim rodzaju autora i wy
konawcy, jakim jest popularny w całej PoLoe p. 
W yw ieź. Usłyszymy nową ojtowieść o drze J. r 
Krakowa, ct;d(j o naszyeli kawiarniach, i „naszych- 
bałacli itd. Pozostałe bilety sprzedaje kasa teatru.

„ZAMASKOWANA JOZEI-INKA". Pod tym ty
tułem urządzają artyści teatru im. Słowackiego 
eryginalną zaliawi vr sałacłi Starego 'Leatru w no
cy i  18 na P.i Inn.' Pędzie to noc pań, dla który di 
eo  dy pozycji stać będzie aż do rana cały komi
tet, orkiestra, mtjh-.psi tancerze- i szereg niespo
dzianek

I- TELEGRAFY
Warunki Francji w sprawia 

Lezp;eczeńsf^a i cd£7kbdowafs
Paryż, 13 marca (A W ). .jDaiiy P eraM " d o 

nosi, że rzą 1 francuski sprecyzow ał swe żąda 
nia w  sprawie odszkodow ań. Żądania te zatvit- 
rają następujące punkty: W ypłacenie odpow ie
dnich snrn na rachunek otAzkodow uu, skreśle
nie dhigbw w ojennych przy jed n oczesn cn  u- 
ni znieżriicniu bonów sercji O., podtrzym anie 
nominalnej okupacji Rtiłtry do czasów  loo'el- 
nit-nia przez Niemcy7 w szystkich zobow iązań, 
kontynuow anie niem ieckich dostaw' w ęg ło 
wych na rzecz Francji, zniżenie sum y odszko
dowań 59 mil jardów bonów serji A  3 3 , o jedną 
frzt < ią, a w ięc ok o io  33 nriljaidów franków  w 
tłocie, z k tó n  ch F inncja  otrzym ałaby 25 ;ni- 
Jjardów', zabezpieczenie Polski i Czech przeciw
ko ewentualnemu atakow i Niem iec przy c.kre- 
Ueniu w spółpracy sztabów generalnych fran
cuskiego i angielskiego. Francja  w ów czas
i rzek laby się postulatów  zawarcia konw encji 
wojskow ej.

S ta d n i spirytusowy w Czechach
(Telefonem od naszego korespondenta). 

Wiecien, 13 m arca. ,,Neue F rcio Presse“  do- 
kosi z Pragi: Jak  stwierdza, „R u do  Pr a w o",
tazem z tiansp-jrtam i benzyny rumuńskiej do 

przem ycano równie bpirytus rumuński,Jzech

13 u m re a  1 0 2 4  r .
W Usi.ir.acii murek nul.

[ rausuKoio

Akcie baneowe:
dziś wcz ,raj

*
Pol. Bank przem. 1—VI i 1 £150—"175' 2175—232"
Ban li Hipoteczny I—VIII — 3800—2950

„ Małopolski . . . . 9400 —
Ziom. Banit kred. i—IX 750 769—775
Powsz. Bank kred. I— 400 —
Akcyjny Bank z\v. I—IX — —
Bank K amercjalay I—IV — —
Bank zw Bp. zar. 1—X . 73750-23500 2 luOO

Akcje Tow. han.1lowyc'i:
Pol. Iow handlowe T—V 1075-1725 1673-1700
Itnpei 1 —V ................... KO 103-103
Pliurma I-—111............... 2400 -2500 2550 —£(>i 0
Bracia Kolmcc.y I . . . — —
Polski Glob I -I V  . . . 650—7 0 600—650
O. Hartwig I— V —
Żegluga Polaka I—III .

%
4 10 420-450 |

Aacje Tow. przenystowych:
Zieleniewski ] —IV . . . 4850 ) -  4S8 0 43500 -  190 i
Cegielski I—J X. . . . . 2(i50—2700 .700-27 50
Parowozy J—III . . . . 1825 10J0 187 5—1925
Anlomotor I—łl . . . . — —
Potęga 1—I I ............... — —
Lemiesz 1—1 1 ................ — —
Trzebinia I— IV . . , . 2'JuP—3e00 oOŻ.3—3U75
Pocisk I - I I I ............... — 6150
Górka I—III ................... 7201,0-7300. 3*690
Siersza I—I V ............... ,:4000 — 24500 2 lóUO—21931
Tepoge I—IV . . . . . 11100 H 200 -113:0
Gazy ziemne i—11 . . . — —
PoIsku Naltu I—iii . . 2275-2300 ■ 22.10—2300
Pokucie I ....................... M 76—2z(K 2021—2130
uikos i—I V ................... — 195>j0
Pizet I—I V ................... — —
Strąg i . ....................... 4450—65U0 65C0—6600
Syndykat koszyk. [—łlt 850 950
Tłuszcze Trzebinia I—U lORO 16 j00
Krakus I—V I ................ 8276—7850 8250—8275
Chodorów l—\ . . . . 73100—232 0 21300-236.54.
Ćmielów I—I I ............... 3830—49.0 3650—39 ;0
Klektrow. Siersza I—IV 1400-1500 1500-1525
Ryngraf I—II . . . , . — —
Niefcpjowski I ............... 2700-2800 2700—2300
Kapelusze .Myślenice . . — —
Rolin, Zieliński i Ska . — —
T e r fo p o i....................... — —
A. Piasecki . . . . . . 2850-3100 3050-3100
C hybie ........................... i88 .0 -52  00 51000—51730
Luil. Zaał. Garb. . . — 23000—*23300
Azot . . . . . . . . . 2100—2250 2125-2150

Kranów, 13 marca.

A H C .E :
ItaitU U a n sllow y  . . 
B a n k  Z\v. S p . Ł a v .
C e g i e l s k i ....................
P a ro u ozy  . . . . .
Ko li a ...........................
8!iii'achuw lcc . . . 
/ ie lc -B ie u i ik i  . . . .
K y ra i'»J ó iv ...................
I ta lie : b u se h  . . . .  
N afta  1’ uH fca  . . . .
S p i r y t u s ...................
C i i o d u r ń w ...............
C Ki«'IÓ\V
f t o u e l ...................
B a u k  t fr a ir o . L w ó w  
B a n k  M a ło p o ls k i .
 .................
U rsu s  ...........................
K rak u s .......................
I c p u g u  .......................
Ib n isz. B a n k  KrciL  
/.Scw iski B a n k  U rcrl.

W tysiąca:t polskich
Oru nsaKcje

33950-325000-330000
23500—23000
2325—2300 -2325
1825 -2000 -1950

2500 -2550—245')
17450  — 1700(1 - 1 7 2 0 0
4SD00

1505000 -15902(10

J&tc prasa zz is fta  p?lta razs trzp ś n ls e la
w  s p ra n ie  J a w o rzyn y ?

(Telefonem od naszego korespondenta).
Praga, 13 ni a-ca. Ostateczne rozstrzygnięcie 

w sprawie Jaw orzyny j-Nst żyw o kom entowane 
przez całą prasę czeską, która uważa je  za za
kończenie długiego okresu niepożądanego na
pięcia w  stosunkach.polsko-czeskich.

Oficjalna „Cesko-łżIoYenska R epublika" w y
raża się nader pochlebnie zarówno o drze He

obecnie po usunięciu przedm iotu iweporezumle, 
Ttiaf?!), w spólny rozw ój i wspólne niebezpie.' 
czeustwa pow inny stw orzyć podstaw ę cia  dal; 
szego rozwoju politycznych , ekon. niicznj ch ‘ 
kulturalnych stosunków m iędzy obu narodam i 

„N arodni L isty " twierdzą, że osta teczn j w ,  
nik w sporze o Jaw orzrnę jest triumfem partjl

neszu jak  i pośl-' Skirmuncie i stwierdza, żenarodow o-dem okratycznej.

Finansowa pomoc Angiji i Ameryki dla Francji
(Telegram własny „Nowej Reformy").

2 0 9 0 0 — 2 4 9 0 0  
2 ! 5 0  - 2 Ziii)

10i)90— 102..3-1050C 
23000 
- 380*

4800 -- 0030 
2201 
27..0 

3 0 0  

5100-515C

8 5 0
8 2 5 — 8 5 0

■'f-:
■MłS

l i i e ł t S y  z a g r a u i i c z n e
W ied eń , 13 marca. l ’oczą'k(iwe kursy jiapierów p<J 4 

ijtich w ’ rysi;wacli kcroii: Browary lwowskie $40— j .  .
22U, liauk Jiał;.pol.-ki l/J-20. ■Schodiiica 700—800, Go zwróci! się do Mac Dana! 
leszów aftSU Balicja, SiurO ‘ - " w  t zemiowco 31.». T . . .
s/a <• diuieza ]2» F.mto 2:l5<\ Hani Pipoteczny 23, v, eucję w sprawie wiCMOH

Londyn, 13 marca. Na czo ło  zainteresowania 
sic pu]itycznvch kół wysuwa się w  obecnej 
chwili angło-am erykańska akcja , m ająca na ce 
lu podtrzym anie kursu franka francuskiego.

Grupa banków  amerykańskich z Morganem 
na czele, ma udzielić rządow i francuskiem u po
życzk i rv w ysokości 109 m iljonów dolarów , —  
Rów nież gruoa banków  angielskich otwiera 
„B ankow i Francuskiemu'* kredyt w w ysokości 
15 m iljonów  funtów  srterhngów , oprocentow a
nych w  stosunku rocznym  5 i 3/4 proc.

Zwyżka franka francuskiego na 
g;8<dach zagranicznych
(Telegram własny ...Nowej ReformY11).

Paryż, 13 marca. YV dzisiejszych trans
akcjach  na giełdach zagranicznych nastąpiła 
siina zw jzk a  franka francuskiego, a wraz z 
nim i franka belgijskiego. Zwyżka- nastąpiła za-
g a g n o w r i c B  a u m  ____________________ __

więzieniu w oczekiw aniu rozprawy a p e la cy j
nej, por. Bagińskiego i podpor. W ieczorkiew i
cza na izbę chorych  oraz czynił im inm utłogo- 
cłnit nia.

Tonadto podpulk. B ielakow ski podczas roz- 
p iaw y obu oskarżonych złożył fałszyw e zezna
nia. Rozprawa przeciw  Bagińskiemu i W ieczor
kiew iczow i odbędzie się 26 bm.

I itew en cR  rzetetu UitęidsKissa to sptitiie ttfcyi). Cisplttka
(T eL grąm  w łasny „Nowej Reform v“ ). 

Lom lvn, 13 marca. lY iadom ość, in  papież 
Donalda z prośbą o irter-

[uumza ran. 1 ■';w'- - ■ •  iwim iupnu-r/uy - , , .H..,«!iego w R osii atcybi-
Zibl. ni.-wski $03. Nati.i 8ilc/.i;, 05. Kar|«..ty 430. skupa Cieplaka i 12-tu Kapłanów katolickich,

P iajsn, 13 l u a n a .  'J-'Uilcnija mślaijwick silniejsza. , . , . , -i , -
Notują: Amst-o1.IPI 1312—131/,. n , T ! t i f i - K l 0  za potwierdza się w konumiK.acie pm sow ym . Ko-
i-ilj.m , Znryi-li 6 12— 6 11 . L,-n<iyn 15H-5 5 — 151*75 , Mu- n a m ik a t  te n  d o n o s i  n a s t ę p n ie , ż e  rzad nagiel-
d ićku i y S P W -K t r S ó  N i w y  J r r k  35*10—bó'40, l':i- , . . *
w i  1 iS'7. 14025. W arjzaw a  3 - 7 3 - 3 ‘W>. s k i  p o c z y n i ł  ju z  w  t e j  s p r a w ie  u  rzą:.u s c i . - e c -

Gd.uisk, 13 ni.iica. f lutencp ula aalut /acnud !t{jujo odpowiednie kroki, 
feeli silna. l'aiyi> 1- cf5’ a r o v .b -81—5'83, I.iuidyii 1# °  1
liiljuuow. W n iszaw a IW10-—0 't il. ' !

Zurych, 13 m arca, 'rc in lin c ja  f l a s z a .  N ew y .Jork 
zinżk.iw y. F a n ż  7.w vżkovi\ . zy sk ał znacznie na kur. 
sic. Londyn i inĄ ym ar iy .  N otują po otw arciu noto
w a li -  A m ste rd a m , 2 I5 '7ń. N o w y  J ,u k  5 7 T'-2 5 — 577 -5 (). '
Lnniiyr. 2488 —  24S7 ‘5(>. F aryż $-407 — 9 4 0 7 *5 0 . Medj la l i 1 
2 4 4 5 . b raga 1672*50 - - l S 7 ą*fU, llu ilapaszt 0'fiOOtl, Kuka. 
reszt 3 0 5 , Belgrad 72(1, Siofia 4 1 5 . W iedeń  81 *1 2 )4 —
8 1 *4 5 , B ruksela 2 0 *2 0 . O lu y sija n ja  78 , K openhaga sęd u ego  W ituńskiego przyszli ja c y ś  panowie,

lbg‘25. 1. !Ó ,/v sk ładając pe! miijarda marek tytułem
P a iy z , J,5 lnarwi. t f'*l >'* m  dalszej z\vv2ki Tran _ n -4 <tpr

ka’ na giełdach zagianicznych , w aluty i ,]ew izv dalej kaucji, prosili o wyą! szc w - -
zniżkow e. N o tu j*  w e w d ep n y ch  b a n k n w y c h 'trans. W roczyńsk iego, a r e s z t o w a n e g o  ztt n d z .iu i w 
akcjach : P raga. irr75—60*75. I.onilyn łOl‘75, N. Jork s p is k o w e j  o r g a n iz a c j i  ! ’• P- P. będzia M it ffn s k )  
2413—£ 3 6 8 , B rukss.a  80 40 , Zurych 416—40U, A ras ter- u r z e k li  w e *  c-c c z e g o  gen,. V /roczyńskś

K“ " y  ’  *  t o b a t  u y p u s ^ o n y  »  >voln, .t o p , .
L ondyn, 13 m arca. Tendencja lu ln ń jsza . N ow y Jork .  v  ,  .  ;  i  > .  ,  ,

429 /7 5 — 430 . Ihiryż 1 0 2 ‘2 0 - B i 2 , B ruksela 10 i » P - i l O .  W y p a d K l C0l80U WSfOG CZ0KiStpVV
ro sy jsK ic fi

równo na skutek energicznych zarządzeń rzą- 
nt fi.tnctiskiego przeciw ko zorganizow anym  
spekulantom zagranicznym , działającym  na 
zniżkę franka, jak i na skutek -wiadomości, o  
w iększej p o ż y ć /c e  zagranicznej dla rządu fran
cuskiego na cele stabilizacji franka.

Z w yżka na giełdzie zurychskiej jest w cale 
siina, gdyż z w czorajszego notowania Paryża 
w Marychu 22.50 podniósł się Paryż już na 
w czorajszej pogieidzie do 23.00 -23.95. W  
dzisiejszych wstępnych transakcjach notują P a
ryż 2-1.07, Rów nież i r.a giełdzie now ojorskiej 
podniósł się Paryż w cale silnie, kończąc noto
wania kursem 412.

W  francuskich kolach finansowych zw yżka 
franka pa  giełdach zagranicznych w yw ołała- ży 
w e wrażenie. Zapewnienia m iarodajnych czyn 
ników ministerstwa skarbu, iż są zdccylow m uo 
na jak na,(energiczniejszą akcję celem prze-, 
ciwdzialania ponow nej spekulacji fn-nki un, 
przyjęte zostały z żyw om zadowobTimm.

Snrtmiti rozbrojenia 0 anglsfsK lei 
Izbie § l i t

(Telefonem od naszego korespondenta). 
Londyn, 12 'marca. Izba gm in odrzuciła 

w niosek, przyjęty przez Tzbę w yższą w spra
wie zwiększenia kosztów  na budow ę statków  
pow ietrznych. W  czasie dyskusji zabrał glo* 
podsekretarz stanu dla spraw żeglugi pow ietrz
n ej, ośw iadczając, iż rzad w  każdym  raz c 
dbać będzie o to, aby flota powietrzna Amglji 
odpow iadała je j potrzebom , a przeprow adzać 
będzie rozbrojenie nie jednostronnie, lecz w 
związku z akcją , jaką w tym  kierunku prow a
dzić będą inne państwa, i.ibeia ł Kennwbrthy 
ubolewał z pow odu odrzucenia wniosku, w ska
zując na to, iż iłota powietrzu: .Angiji ,jes* ,w  
porównaniu z flotą powi -irzn-i Francji n iedo
stateczną i przo-nr/egal przed tu m , aby A nglja  
nić znalazła się z czasem w tal A j sytuacji, w 
jakiej znaiazda sic w r. J914 dobec doskonale 
zorganizowanej f!ot\ powietrznej Niem iec.

G a r : !  S n c a fe K i  w puszczony 
zu kautitf

OTJef>nem  od cafzego kuiefpoodpntat. 
W arszawa, 13 marca. W czoraj w jeca rem do

Mccljolan 101*02, Zurych 2 48 7 , Arnsterd.-im 1153350—  
1(53. Wiedeń 304.50(1, Bragc 148*25.

Nowy Jork, 1S maren Teii^ncja niejeduolila. N o
wy Jork 430—429*75, f . irYż 4ut)—412, Medjolan 420— 
421, Amsterdam Ti 13 , Praga 2b9‘25, Bcrłiu 0'22-,/ł 
biljen.

■ a  ijii'i

Z 0S1APIIEJ CliWiL!
Ol

(W. S.) Teudeiicju zniżkoiw cechowrała i dzi 
siej-ize zebranie giełdowe. Wszystkie akcje stra 
ciły na kursie. Przyczyną dalszego sjiaUKU jest 
brak gotówki w związku z zapłatą trzeciej zalicz
ki na podatek majątkowy.

Waluty i dewizy nieco silniejsze.
Na pogiełdziu: Jaworzno (25) 107pó mik, Gazy

—

(Telefonem od naszego korespeudenfa). 
W arszawa, 13 marca. Prokurator w o jsk ow y

(Telefonem od naszego korespondenta).
Lw ów , 13 marca. Z pogranicza sow ieckiego 

donoszą, iż w ostatnich czasach w śród ezeki- 
stów  zachodzą m asowe w ypadki obłędu Zna 
czne ilości czekistów  cierpi na halucynacje: 
prześladują ich w idm a niewinnie pom ordow a
nych ofiar. Uczeni psychiatrzy rosy jscy  tló- 
ntaczą z jawi.4 ; o to tam, że role katów  w m iej
sce Ł otyszów  i Chińczyków' objęli w  ostatnim 
czasie pewni kom uniści, np. w  Petersburgu
w ykonu ją  maso we w yroki 
p rzygotow u jącego  m łodych

uczniowie kursu 
oficerów  armji

pociągnął do odpow iedzialności kom endanta czerw onej. W śród  tych właśnie uczniów' zdarza
w ojsk ow ego więzienia śledcnego przy u licy J:! sb? m asowe w ypadki oblęuu. \ rdze so-
Dziemej, podpułkow nika B ielakow sklego, z p o -P ł “  postanow iły  w szystkich  ty ch ’ c.erpią- 

u , . cyclt na ob łęd  w yyrllfil do  Niem iec do icane-
wodu przek roczon a  P -r/‘ z n iego rągulaminu g 0 z s;inat_orjów, celeiu poddania ich lec/em u .
w ięziennego, popełn ionego przez to , że prze- p ierw szy transport takich chorych  w  liczbie
niósł skazanych na śmierć, a p ozosta ją c ' ch w okuł 50 osób w yjecha ł z R osji do  Niemiec.

OiiLr.uup»> , w,
„Wiek XIX Sio lat mySłi polskiej", toni IX. Po

dziesięcioletniej przi -wie, wywołanej mistęp-Uwaini 
wojny, poiljęto ponownie to [>o/.yteezne rv;. daw- 
nictwo. Toin mniej-**)? ob-'jmnje, {Hidcbnie jak po- 
[irzednie, życiorysy, streszczenia i wyjątki szore- 
a;u autorów naszych ub. wieku, wśród nieb Lenar- 
tnwiczą.^ ŻMtiiiiOM.-kiej, Wilkońskii-go, KontłrhtO- 
wicza. -i w. i.

„Biuljcteczka u niw ersytetów  Indowych i mło
dzieży szkolnej** przynosi w tomiku 22(i-ym krót
kie cświetlenie znaczenia Komisji Kdukacyjutj dla 
szki i. iftwa naszego, pióra prof. Ignacego Chrza
nowskiego p. t. „Komisja Edukacyjna i jej po 
siew**.

Artykuły w tym dziaie me pochodzą od Redakcji),

f o ! s k !  Q a n i r  L l a n a J L d r /
w  F ^ z r s R i t i

Dyrekcja okręgowa dla oddziałów zaclioduio-nniłopoiskicli 
w Krakowie, ul. Florjańska 55.

Adros tfclegratic/ny: „PolhanbanŁ- Ni telefonu 450, 
Oddział w Krakowie, kantoi Nr tebfonu 2113. , 
Yćydział za^raniczno-ąiełdowy Nr telefonu 421)0. 

Przyjmnj? wkłady waloryzowane na wkładki oszczędności 
i rachunki bieżące. — Udziela kredytów w markach 
i ztotycti polskich. — Przyjmuje zlecei ia giełdowo n» 
papiery brąiowe i zagraniczne. — Załatwia iak najko

rzystniej wszelkie transakcje banków .■ 385
im.pj E&uźor i kast ótwar.e od »i -
w "•» dżiny 9 — 1 i oa 4 — 5 po ‘oi.

W sobotę i przed ćwiętami od pod*. 9 —1.
Przyj muj8 stfrEkrypcje na eFcjc Banku PGlsk.ego

■
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© z i a f  e k o n o m i c z n y
D«ariusz ekonomiczny

—  W artość obiegow a banknotów od dnia 1 
ityczDia b. r. potroiła się, wvnosząc obecr te 307 
»iljońów  franków złotych, czyli do 12 franków 
iłotych na gtowę, co jest bardzo korzystno dla 
fłaszego gospodarstwa.

—  Cena cukru na dragą dekadę marca wynosi 
»ez zmiany 68'60 franków ’ szwajcarskich za 100 
t g  kryształu a za rafiuaJę o 45 procent więcej.

—  Obniżającym się cenom n^ki i chlebc
grozi zna^nie silniejsza lOi.denc.a żłta  wobec r %- 
poczęcia wydatniejszego eksportu (zwłas cza do 
Ausirji). G. U. Z. będzie muuat zapewue zaintere- 
souKa się sprzelażami, Colem niedopuszczenia do 
poważniejszej zwyżki.

—  Drożyzna na Górnym Śląsku  od 
15 lutego do 1 marca o 4 76 procent.

—  Bonow podatkowych sprzedano w *am«j 
Warszawie w zeszłym tygodniu aa óOU.OJu fran
ków złotych.

—  Powiększenie emisji serji li bonów sk a r
bowych" 6- procentowych do 45 miijonów złotych 
jest już zdecydowane.

—  Pokup na listy zastawne rośnie w związku 
z ankietą waloryzacyjną, l o  wpływa ujemnie na 
*kc,e.

—  Spekulacja na zwyżkę dolara na czarnej 
giełdzie warszawsk ej jeszcze trwa w związku 
e arbitrażem, opartym o spadek franka francuskie
go, nie załamie się iada dzień.

—  vV przemyśle drzewnym podkarpackim
stanęła prowizoryczna ugoda a płace ooecne zwa
loryzowano na miesiąc.

—  Przez zamknięcie widzewskiej m anufak
tury w Lodzi oraz tacryki R. Kindiera w Pa- 
bjailicacb, 8.500 robotników jest bez pracy. Rząd 
imerweujuje.

—  Wy! tery członków komisyj cennikowych  
dla pocaiku majątkowego przez sejmiki powia
towe i zrzeszenia, będą uregulowane w najbiiż?zych 
dniach rozporządzeniem i odbędą się w 14 dniach 
następnych.

—  Popraw a kursu franka na gieidzie pa
ryskiej zaznaczyła się w związku z euergicznemi 
zarządzeniami rządu i akcji „Banije de Franco*.

—  Spadek franka belgijskiego wywołał kry
zys gospodarczy w JJeigji. Ceny wzrastają, robo
tnicy żądają podwyżek płac, w całym kraju wy- 
bncnaj.ą strajki.

—  Zatarg między przemysłem żelaznym prze
ciwnym Ustępstwom ceinym a przemysłem  
chemicznym, zwolennikiem ulg taryfowych, wy
buchł w łonie Związbu przemysłu r.emieckiego.

W sprawia kremów przemysłowych
(bj Prowadzona orl dłuższego czasu przez orga- 

nizaręje gospodarcze alfcja w sprawie zwiększenia 
ł ułatwiania kredytów gospodarczych, napotyka
ła dotąd na silny opór zarówno u rządu to jest 
u ministra skarbu, jak u prezesa Rady nadzorczej

1 podobnie długoterminowych kredytów dla tyrh ga
łęzi przemysłu polskiego, które, jak na przykła i 
fabrykacja kotłów parów* eh, wobec tego nie mo
gą wytrzymać konkuicneji z przemysłem angiel
skim na pol.-.kim rynku.

Now y ciężar Dodatkowy i!!?! prze irysła
(b) Jak nas informują z Warszawy, grozi zmia

na d telndta 'd la  podatku dochodc w eg o z 600 000 
na I j O.OGu, eo w praktyce podniosłoby 4-krotnie 
podatek aoebodowy i Joprewadziłoby do tego. że. 
na ogoł przemjtsł i handel ptacilby oki io 400 pro
cent bilansowego zysku. Niebezpieczeństwo to 
powstało wskutek tego, że minls.eralwo skarbu 
połapało się, iż przy minimum egzyReneji,ust&T/o-' 
wem, woinenr od podalku, a wynoiiąeeiu 1.372 
franków, oraz przy dzielniku 600. 4)0, bardzo wie
le przedsiębiorstw mniejszych wogóle wywinęłoby 
się od płacenia podatku dochodowego. Rzeczywi
stość jest taka, że gdyby zezwolono na bilanse 
złoi on e, co obecnie nie nastąpi, to pokazałoby się, 
żc ogromna większość przemysłu pracowała w ro
ku 1023 ze stuiiami, Rząd wie o tern. ale z lj 
wzglądów fiskalnych n mm to chcę osiągnąć z (g>- 
datku duckodowego możliwie jak największy do- 
cbód, traktując ten podatek w odniesieniu do 
przemysłu w tym roku właściwie nie, jako docho
dowy, ale jako infiueyjny

PałączMie Krakowa z Górnym S itk ie m  
koleją elektryczną

Jak już donosiliśmy, do Paryża udał się znany 
nrzem;słowióo małopolski ,p. Baugg*r celem zreali
zowania układu z francoskiemi baukaar, a w pierw- 
sż.ym rzędzie z „banąue de France ot do Pays Bas:l, 
dotyczącego finansowania naszego urzenr,stu elektry
fikacyjnego. Banki te zobowiązała się wypłacić 
4 railjooy do1 arów w formie maszyn i naizą.dzi. 
Zadaniem konsorcjum jest olbizym a i zbudowa 
Polskiego Banku eloktryfikecyjnego, tak, aby już 
w rotfu bieżącym mogty w peinem tempie pójść 
prace dokoła budowy kolei e lekt ycznaj Katow i
ce—  Kraków. Dalsiym etapem będzie eleutryfikacja 
kolejowego węzła warszawskiego.

Układ zostanio podpisany w najbliższych dniach.

flsjestmcja zobowiązań sfrywatno-prawnych
Do wykonania ustawy o waloryzacji zobowiązań 

pry watuo-prawnycn, konieczne jest, prze prowadze
nie ich rejestracji. Ustalenie ich charakteru i stan 
opracowania odpowiednich wniosków, odnośnie eto 
zasady przeracliowania, niezależnie od rejestracji 
zobowiązań, przeprowadzoną zostawi e rejestracja 
wierzytelności prywatiio-prawnych skarbu pań
stwa, a to celem ujęcia całkowitego wzajemnych 
zobowiązań. Jest niowątpdwero, że lok ’ adna reje
stracja zobowiązań, zwłaszcza z lat poprze Inicli, 
ma być przeprowadzona w kontakcie z delegatami 
poszczególnych ministerstw, którzy będą mcgli 
udzielić wyjaśnień me tylko eo do stanu zolmwią-

| wojną, dostawały się do Stanów Zjednoczonych 
za pośrednictwem Europy. Na przykład w r. 11)23 
wywiozła Anglja gumy uo Stanów Zjednoczonych 
za 21 mdjonów dolarów, w stosunku do 10 miljo- 
now, przywiezionych w roku poprzednim Udział 
Europy w wywozie Stanów Zjednoczonych w ro
ku 1023 wynosi 51 procent. Ogólna wartość tego 
eksportu Wyraża-Hg cyhą 2.035 miijonów dolarów.

Tak więc Europa im potdujcl rokrocznie za 000 
nii!*oućlv dolarów więcej, aniżćli wywozi do Ame
ryk;, a przez to ubożeje coraz bardziej gdyż musi 
albo zadłużać uę u Ameryki, za nadwyżkę Swego 
importu, uioo też pokrj *•,ać ją, efektywuem zlotem.

W y s t a w a  w  L a  P la t a
vV n* csięcn października i), r. odbędzie się w La 

Plata dr u a u, międzynarodowa wystawa wzorów, zor- 
gainżoasi.a prze* r>ąd prowincji Buenos Aiios. 
Prz^KOttr.Ycwżze praco organizacyjno są już w t*Sb 
i pożąda i:tm jest, aby nio zbrakło tam i poE i.-h 
wystawców, Utskptea słabego rozwoju przemysłu 
mntjscov, ego dia importu do Argentyny wchodzą | 
w rachubę bardzo hermo towary, a nńanoweie: 
uyicby bawełniane, lniano i jutowe, wyroby skó
rzane (i gaianterjŁ), sUwy jąkic-rowaiio, skóry fu
trzane (z Rosj.), galąnterj* włókienni papierowa, 
wyroby metalowo i żAazno, a;uI, artykuły kon
strukcyjne. maszyny (racją być zwolniono od cła), 
wyroby elaktrotechniczue, eiemiczne, kosmetyczne 
i perfamtrja, cement (poiski był dostarczany przez 
Anglików), wyroby drzewne, mebla, zah*wki, sekła; 
naczynia emaljov,ane, a nawet (na razte) nafta 
I jej produkty. Wobec olbrzymiej przyszłości tego 
rraiu, pożądanem ject zainteresowanie nim naszych 
kupców i przemysłowców.

r. K. K. P., p. KarpińskT-go. Dotychczasowy na- “ałl> locz taI#  *> do Wolności m ansow oj d‘użid-
cLk tyrko taki dawał rezultat, że kredyty dyskon 
towe w P. K. K. P. wzrosły od początku stycznia 
do końca marca mniej więcej o 100 procent i wy
nosiły- na 1 marca 50 iry jenów , to jest przeszło 
30 miijonów złoty* li, co oczywiście w s.osunku do 
Ogólnego zapotrzebowania i do stanu przedwojen
nego jest cyfrą znikomą. Natomiast kredyty towa
rowe stanęły na cyfrze 29 t-ryfjonów. Stanowisko, 
jakie zajął minia ter Grabski na. ostatniem posie
dzeniu Eu iy  gospodarczej — gdy nietylko ze stro
ny orgamizacyj gospodarezyeli, lecz także ze stro
ny reprezentantów robotniczych spotkał się z ener- 
gicznem żądaniem jodwyższenia kredytów — zna
mionuje już pewien dodatni zwrot w tej sjirawie 
i jest zapowiedzią przedewszystkiem dalszego 
zwiększenia kredytów dyskontowych w Polskiej 
Krajowej Kasie Pożyczkowej.

Nadto dyskutowaną jest myśl, by wszystkie 
te rodzaje kredytów gospodarczych, których Bank 
Polski me będzie mógł udzielać, jak kredytów to
warowych, rembursowyck i wekslowych dlużej- 
terminowyćh, udzielała inna instytucja, na przy
kład Bank Krajowy iub P. K O.

W  związku z tem należy wspomnieć o memorja- 
le, przedłożonym ministerstwo skarbu na zadanie 
wiceministra Kianiera przez Centralny Związek 
handlu, górnictwa i finansów, w kiórym Związek 
ten wykazuje, że wobec d ‘ugo-tormin o wy eh kredy- 
tcw eksportowych, udzielanych przez Anglję 
i Szwecję, istni*, je konieczność utworzenia źródła

Kronika ekonomiczna
(b) KSZDYTY FĘKODŻiEL dCŻE będą udzielane 

przez P. K. O. nadal w szerokim zakresie, przy- 
czem przy szacowania nieruchomoŚL'i iiędiie się li
czyło 75.000 za jedno rru.rkę przedwojenną, a przy 
skacowania ruchomości 225.000. iliiaisterstwo prze
mysłu i hundlu stara się obecnie o to, by 4-im- 
Ijardowy ustawowy kividyt na poparcie kred*towe 
l/.omiosł został zwaloryzowany. O ile się to uda, 
komisja główna rozpocznie znowu rozpatrywać po
dania.

(rb) ANKIETA WALORYZACYJNA w minister
stwie sprawiedliwości zakończyła się wczoraj. Był 
to więcej wioe, niż ankieta — wobec całej setki 
uczestników. Rozldeźność poglądów byJa ogremna. 
Reprezentanci wierz*'ci.-di ciągnęli do Sasa a za
stępcy dłużników do łasa.

frb) Z A G R A N IC *  P O G ZY -A  Z flO ^ U  W YDAT
NIEJ 'JUJ.E AC KREDYTO M  T O W A R O ^ Y W  
J0 L ?C E  Z  nany nam josc świeży wypador, ie an-1 

cielski gr-.-sista sprzed -ł jeduoj z polsk ch fabryk 
wagon ziarna kakaowego na trzymiesięczny kredyt 
z oprocentowaniem 7°/0 w stosunku rocznym za 
gwarancją jedr» -o z p-dsk cli batikóf.

(V) NA OGÓLNĄ PODWYŻKĘ 3A R Y F  TOWA- 
ROY.A CH na’eiv się przygotować. rzeczywi
stości bowiem obecne polskie taryfy są na ogól 
o wiele niższo od taryf państw oścKmych, a głó
wną icb wadą jest niolyle absolutna ich wy =o- 
kośi, co ich sztywność i niecyiaściwa klasyfikacja. 
Organizacje gosno in-rcze pęSwmny jak najrycliiej 
przodslawić rządoni wnic :id co do rewizji klasy- 

.filaoji, maz co do nstaienin zasad dla wyjątko 
! wych latyf kiernnko wych, craz dla udzai-lauta

udziałem pośredników i zagranicznych importe
rów. Pierze w stanic surowym było wysyłane do 
Niemiec, Szwajc.arji, Francji, Anglji, Austrj: i Ame
ryki, gdzie przerabiano je na towar targowy o sta
łej jakości i wysokiej cćnie. Do poibriocienia i o- 
chrony tej gałęzi gospodarstwa krajowego ko
nieczną jest pomoc rządu w celu należytego zor
ganizowania producentów drobiu do wspólnego 
zbierama, przerabiania i sprzedawania piór, a za
razem dla wyszkolenia wśród sfer wlościaAskich 
personalu, uzdolnionego technicznie do przerabia
nia piór na materjał gatunkowo lepszy a także do 
ich konfekejonoY/ania.

Następnie należał*.by ująć wywóz tych artyku
łów w nieprzekraczalny kontyngent, pozwolenia 
wywozowe poczynić zależnemi od posiadania przez 
daną firmę patentu przemysłowego I kategorji, 
a zartre* in od posiadania takich pomieszczeń i urzą
dzeń technicznych oraz. fachowego personalu i ro
botników, któro mogą dać pewność, że pierze wy- 
cdiodzić będzie oczyszczone i rozgatunkowane.

(roni) UKŁADY TARYFOW E PAŃSTW EURO
PY. Wszystkie kraje Europy dążąc do sa.umji 
stosunków gospodarczych, usiłują drogą wzajem
nych ułatwień dopro*vadz.ić do otwarcia dla siebie 
nowych rynków zbytu i utworzenia naturalnej wy
miany dóbr,

I tak: W iochy zawarły umowy taryfowe z Fran- 
eją, ózwujcarją, Austrją i Hiszpanją, a ostatnio 
z Czeclai-riłowacją. Czesi zawarli umowę z Fran
cją, oraz toczą rokowania z Austrją, tak. że ]>o- 
wsiała w ten sjosób  taryfa konwencjonalna, 
w krótkim czasie zostanie znacznie rozszerzona. 
U nas wprowadzenie odpowiednich taryf konwen
cjonalnych z muszymi są-siadami, ułatwiłoby znacz
nie eksport i tranzyt produktów polskich.

(o) ROKOWANIA PRZEMYSŁU JUGOSł O 
\/!AŃSK;EGO O KREDYT W ANGLJI, które już 
były właściwie ukoiu zone, utknęły na tem. że jti- 
gosiowiańsk’ minister skarbu odmawia objęcia 
gY.araneji. Y obce tego przemysł jugosłowiański 
zredukował swoje żądania kredytowe do 2 miljo- 
nów funtów i dąży do stwrorzenia gwarancji inne
go rodzaju.

‘z workiem 61— 66, ospa żytnia l l -5, pszonna 13, 
wvka 14— 16, pehmka 16— 18. groch polny 20 — 
26, Yictoria 55— 65, seradela 14‘5 — 16'5, tatarka 
26— 28 łauiu niebieski 11— 13, żółty 12— 14, 
koniczyna czerwona 100— 180, biała 200— 520. 
słoma żytnia luźna 2 ’8 — 3 2 , masowana 5 — fc. 
siano luźno 6 — 6’3, prasowano 10 '5— 12.

Warszawa, w  cbn tach iro*fie. notowano za 100 kg 
franco stacja załad. (w promieniu 100 nn od W ar
szawy) w milj. map.: pszenica 39— 40, żyto 20 — 
21, owies 22— 22'5, jęczmień 23— 24, otrębjr 
pszenno 16, ży nie 10 '5— 11, rzopak 7C.. makuchy 
lniane 29— 30, rzepakowe 29. Mąka ta 1 kg 
franco W arstw a  w tys. mkp.: pszenna 50°/0 750, 
żytnia ÓOVfl 460— 450, 7 0 %  3 5 0 — 360. Za 100 
kg franco W-rszawa *v milj. inkp.: siano łąkowa 
22— 24, koniczynowe 30, słoma prosta 10.

Wtlno. Za pud *? harcio flanco wag.iu W ilno: 
żyto 3.900, owies 4.000, jęczmień 4.000, sian< 
3.000, zummaki 1.100.

ZIEMNIAKI.
ffatS2avv-a. Ziemniaki lu  milj. mkp. za 100 k» 

franco \* arsza ra.

Kow. W  tym w''ględzic Rada m; tlstruw powołała 
przy na.dzaYyczajuym kumisarzu do spiaw kredyru 
publicznego i oszczędności kumibję międzymiubte- 
rjainą, której on będzie przewodniczył i która 
zwojywana będzie w razie potrzeby. V7 skład ko
misji tej wchodzą delegaci mini .turstwa skarbu, rr ,aKcji (cćlem ziiol.ycia nowycli fra.nsportówŁ — 
sprawiedliwości, prz mryslu i ha-nditi kolei że- Jaksaino rai rży zaprojektować dalszo obniżki ia- 
i3.zi.ycb, spraw wojskowych, rolnictwa a dóbr pań- eksportowych, niemniej, jak zmiany w tary!ach 
stwowych,- rebót publicznych,
likwidacyjnego

giownego 
prokuratorji generahiej.

urzędu

Jak uiiożsie Europa 
a wz&ngecsją się Siany Zjednoczone?
(Rom) Udział Europy w przywozie towarów do 

Stanów Zjednoczonych wynooił w 1923 roku 31 
procent w stosunku do 12 procent w 19)9 roku, 
22 i pól procent w 1920 r., 25‘6 procent w 1921 
roku i 31.8 w 1922 roku. Ogólna wartość przywo
zu z Europy w roku 1920 wynosiła 1.179 mdjonów 
dolarów, spadła następnie w roku 1921 na 938 mi 
ljonów, w roku 1922 na 831 miijonów, w roku 
1923 osiągając z powrotem okrągło 1.162 miijo
nów. W  stosunku więc do poprzedniego roku po- 
wivkczyła się wartość przywozu w roku 1923 o 40 
procent. Jednym z powodów zwiększenia się przy
wozu do Ameryki jest okoliczność, iż towary ko- 
lonjnlne, sprowadzane w czasie wojny drogą bez
pośrednią do Sianów Zjednoczonych w tatach po
wojennych, podobnie, jak minio to miejsce przed

Lańzytowycli pod kąt.nui widzenia zarówno inte
resu ii.dcah ego kolei, jak i momentów konkuren
cyjnych własnego gospodarstwa społecznego,

(rł) NIEMCY SZUKAJĄ W P O LSC E  TRAASY- 
T fM Y C R  TR/.tfSI JR T O ri D ~ iZ E *A  Ta swoich 
kolei, oferując przez firmę spedycyjną Scbenkera 
■'uiżkę 35 't o '' nto*v" od tarvfv normalnej.

V’Z«Ożf!EfJIE RUCHU HANDLOW EGO Z UKRA
INĄ SGW IEGKĄ. Swego czasu zastanowiono na 
podstawie rozporządzenia nrezych ustaw admini
stracyjnych cały rnch handlowy z Ukrainą sowiecką, 
na pograniczu, nad Zbruczem Wszelkie transakcje, 
deklarowanie towarów na eksport na U.rainę 
i wszelkie inne czynności, związane z tym ruchem, 
były wtedy całkowicie zastanowiono. Obecnie, na 
po istawie nowego rozporządzenia, ruch ten wzno
wiono, a deklarowanie towaruw i wysyłka tychże 
na Ukrainę ponown e zezwolono w myśl uregulo
wanych przepisów.

(rom) PRODUKCJA PIERZA I PUCHU była 
u nas dotychczas w największem zaniedbaniu, 
a zyski z handlu temi artykułami stawały się

C e n y  tc w a ró w
z dnia 12 m arca «

N A F t A I PRZETW ORY, .
3ery Sław. Dziś cena repy podniosła się na 

175— 178 dcl. za wagon. Tmidencja wybitnie zwyż
kowa. Na targu bruttowym ruch słeby. C»ny no
minalne. Żądano za 1/32 w złotych polskich: So- 
tja 3250, 8 :lva Pisną 2900, Brujger Conrad 1650, 
Jhotogon 1900, Monte C«r!o 0 1  Spring 1150, 
Gottfried 2300, SiegfrieT 700, Józef Galico. 900, 
ilorodjrszcze G a!i;ja 700, Pontresrta Galicja 900 
Pontresir.a Br tisch 1.25, R-rla 250, Vulcan 500. 
Mary Padui tuO, Re la łi:ela 750, afilano 1000, 
Pogoń 550. Za 1 /16 : Ap de 70U, Aleksander T' 
U i l i t  —  1150, Tcniusb) 11 —  5()0, Elżbieta 
Fanto 500, Franciszka Fanto 350, Marjs Fanto 
500, Kopernik Emanowa 750, Łaszcz 550, B«to
czy n 500, Wulka, 500, Baku Mateusz 500, Ta
deusz 750.

MF.TA -E  SZLA C H ET N E.
Wa ’3ZaW3. >V woin_yin obrocie płacono za ru

d a  zło. go 5,350.001), sre b rn e g o  3,550.000, bilon 
1,500.000, gram n-.ota 6,500.0-jO, srebta 215 000, 
platyny 33,000 000 mkp.

D ET A LE .
Krak ,W. Ceny aa 1 kg w tysiącach uilip.: sa- 

rów*a o.ilewnmza „Stąpofków'* Nr 1 3 /7 , —
„ Wukowi cka11 Nr 1 371, —  „SzKccka1' Nr 1 
365-, złom żeliwny 2 /0 , żelaso b milowe kKratowi

oarągły od 5 5 — i 3 mm 641,527, waicówka *irat 
blacha 661.

W arszawa. CtJiy s ‘ali angielskiej szybkotnące; 
i n:irvę)ziow6j za kg w sh i *1 loco skład War
szawa i franco stacja Priiszi-ćw. Mirki: Uitissimus 
specaiua 10/ i 13/9, Uitissimus 7 / i 7/4, Spien- 
did Extra 5 /8  i 6 /. S lendid 5/2 i 5/8, Kobalt 
5/ i 5/7, Supernol 2 !  i 2 /10, Firex 2 /1  i 2/10, 
,F . R .“ 1/5 1 1/5, Ext; a 2 — 6 - 1 / 5  i 1/5, 
Elektra 2 — 6 — 1/2 i 1/4, Victrix L-xtra 1/3, 
„T . T. S.“ 1 /8  i 1 /8.

ZIEM IOPŁODY.
Gdańsk. Not. urzęd.: pszenica 1D 00— l l -25, 

żyto 7 '5ó— 7 85, jęczmień 7-50— 7/85, owies 
7 -2 5 -7 -5 0 .

Lwów. Notowano w miljonash mkp.: pszenica 
krajowa 35-5— 37'5, żyto małopolskie "23 —23'5, 
jęczmień małopolski brow. 22 —23, przemiałowy 
19— 19 5, owies małopolski 2 1 '5 — 22 5.

Pcznań, W  milj. mkp. za 100 kg netto- żyto 
19-5— 21-5, pszenica 3 2 — 37, jęczmień 19, bro
warniany 2 1 5 — 23-5, owies 19 5 — 21-5, inąka 
żytnia 7 0 %  z worsie n 35— 38, pszenna 6 5 %

Futro męskie Io  podróży
•póił niedźwiadki, żołnierz i man- 
gze/, szopy, batdzo łacne, okazyj 
nio do sprzedania w firmie Jakow- 
lew, skład futer, Dębniki, Rynek 
L. L7- 3bu

Zadajcie wszędzie
„Nswej M im y -1

i R Z A D K A  S P 0 5 0 B N 0 S C !
8 sztuk doczepek samochodowych, nośności po 5.000 klg., na 
żelaznych koła«li z hamulca m:, nie używanych, po nauer przy
stępnej cenie do nabycia. P r z e r ó b k a  n a  t r a k c ję  k o n n ą  
m o ż l i w a . —  Zgłoszenia do biura ogłoszeń »Prasa*, Kraków, 
uL Karmelicka 10, pod »DOCZEPKI«. as;

" w m f ł ł f w w ł f  i  n w o w f Ow a o O M f m w e w w

SYNDYKAT KOSZYKARSKI S. A.
zawiadamia P. T. Subskrybentów, że termin subskrypcji

a k c y j  t f - i e j  e m i s j i
mija 369

1 3  m a r c a  1 9 2 4  r .
również terminie winnj byó uskutecznione dopłaty.

2 5 % M ż . ; . r  C E iM y iK A i
Płaszcze, kostjumy, suknie wykonuje

A. MI,^, KRAKÓW, UL. SZPITALNA
Pierwszorzędne siły fachowe.

1 7 , I p .
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TOMASYNA 
S0PERFOSFAT mineralny i kobtnv 

SOLL POTASOWE i KAIN1T krajow y i zagraniczny 
NAWOZY AZOTOWE 

USFUŁUN, najlepsza bajca nasienna. <
Gwarancja zawartości, rychła dostawa, dogodne warnnai spłaty.

J o z e f  K A R R A C H
Lwów, ul. K ościuszki 18. 803 3 i

gah szy ju io  d o  s p r z e d  f a l a :  
W  Kompletna jadalnia, .żarna, dę
bowa. Oglądać możua między tjodz. 
1—3. Sehńinger, Kraków, ul Kra- 
kowka, 41, U p. 378

Bre j r o ś ć l Kupuję staro papiery, 
staro gazety i książki, piacę 

najwyższe ceny Job zamieniam na 
nowy papier, itosenfeld. pi. Szcze
pański 9, sklep n Tymberski. 39.i

K ajstars-jr i  c a  w .ę k s z i

F S iS K l  i f f l  (9  S K t S W E
zawibdamia swoich Szanownych Klientów w Poisce. że wyDłaea 
natyebraiast w dolarach przeswki dla teh rodzin w każaoj 
części Polski. Komunikajcie się ze swoimi w Ameryce, aieoy 

pieniądze ty‘ko prze- ten bank przekazywali.
Na czele tego Banka stoi znany Jan F. Smalski ,ako prezes 
i Aagast J. Kow_iski jako kasjer. — Zasoby tego Banka wy- 
nostą przeszło 20 miljonón dolarów. — Wszelkie tranzakeje 
handlowe i przemysłowe załatwię nasz Bank prze:, departament 

zagraniczny, sprawnie, tanio i jak najskrupulatniej. 
Reprezentantem naszego Banka na Polskę jest p. L u dom ii 

C h ęcm sk ., ? .  Ł  K. P. W arszaw a, n l B ielań ska 10.

The Nortlt Western, Trust & Sawings Bank
1201, M ilwaukee Avenue CHICAGO, allinois

Adres kablowy: N orw est C h icago

P o t r z e n a  c h ł o p c ó w  

d o  r o z s j t r z e d a ż y  d s l j n u l k a

Ganr.b w ykopaliska pciI Jsrczuiiihą
Żydowskie low arzysiw o arelierilogiczne w Je

rozolimie, dokonywujące wykojialisk w Palestynie, 
poświępilo się w ostatnim czasie badaniom słynne-; 
grupie grobów w dolinie Cedronu, u stóp dzisiaj 
szego miasta. Od sześciu tygodni dopiero trwa ak
cja wykopaliskowa około ..Grobu Absalona“  i Za- 
charjasza, potężnych piramid ze skały, oraz pięk
nych, podziemny; h krużganków grobów Jozafata 
i Jakóba, lecz praca, prowadzona przez Nahuma 
Siouszaa, juofesora 8orbony, wykryli! już dzisiaj 
dużo interesujący eh oljjiktów

Wspomniana grupa składa się z pięciu pomni
ków. Wspaniały monument grobu Absaiona, zwa
ny Jad Absalon, posiada ornamentację z okresi, 
drugiej świątyni i z czasów Makabeuszów, lecz 
monolit i rzeźby w blokach skalnych uważa profe
sor Siousz za pochodzące ze znacznie dawniejszej 
ejKiki. Uczony' twierdzi, że ten monument, jak 
i fiine, są grobami krojów i wysokich dostojników 
kaj lamskich. Jod grobem Absaiona znajduje się 
grota króla dozafala. Trzecim monumentem jest 
t. zw, Relraile <les Apótres, po-liug legendy chrze
ścijańskiej, opowiadającej, że Apostoł Jakób tam 
się ukrywał. Tutaj to przed wielu laty odkrył wy
bitny urzo..y, rnarkiz de Yogue, z Akademji frau- 
euakiej, napis lieiirajski z nazwiskami tu pogrze
banych kapłanów i ich rodzin z 17 „sekcji“  ka
płańskiej.

Powyżej iycli grobów znajduje się Grób Zacha
riasza. Pomnik Absaiona oczyszczono już częścio
wo z rumowiska i doprowadzono do dawnego ma
jestatycznego wyglądu, OdRryto przytem starą, 
przy.-ypaną skałą, studnię, która służyła dziwnym 
sposobem za archi w m starych żydowskich doku
mentów rcii: żjnych. Znaleziono również wiele wy-- 
robcw ceramicznych, monet i cenny pierścień do 
picczęioavania ze starym hebrajskim napisem, o 
wieluicm arclieologicznem znaczeniu. Zbadanie 
erobu Jozafata ckazaio się rzeczą niebezpifczną. 
Po uprząlnięaitł warstwy rum ow iska,' grubej na 
6 met-aw, odkryto nowy pomnik za wspaniałymi 
rzeźbami starej, żydiw-skicj sztuki, o cnarakterzo 
grobów królewskich.

Przewrót w zwalczaniu unarób 
zakaźnych

Jak donoszą z Paryża, badania prof. B es red ki 
z Instytutu Pasteura nad genezą immunizaeji do- 
prowadzdy do wyników, stanowiących zupełny 
przewrót w stosowanej dotychczas technice szcze
pień ochronnych. Uczony ten zwalcza ogólnie przy
jętą hipotezę, że ochrona przed chorobami zaka- 
źnemi opiera się na rozwinięciu we krwi specjal
nych cialck oc.hronnycb i dowiódł, że ochrona ta 
przychodzi do skutku w wiciu wypadkach, w któ
rych wspomnianych ciałek brak zupełnie we krwi.

Profesor Besredka szczepił obumarły bakcyl 
księgosuszu w skórze świrok morskich, czyniąc jo 
zupcłnia odpornemi wobec zakażenia się tą cho
robą. A  ponieważ u tych zwierząt rozwija się ona 
właśnie przedewszystkiem na skórze, wywniusko- 
wał stąd, że dia zabezpieczenia się przed księgo- 
suszem należy wzmóc silę odporną tych tkanek, 
które bakcyl księgosuszu najchętniej atakuje, to 
jest skórę. \

W ychodząc z tych rezultatów, zaczął uczony 
studjować inne 'choroby, jak: cholerę, tyfus i czer
wonkę, którj cli bakcyle atakują komórki kiszek 
Celem immunizaeji wobec tych chorób, szczepił 
obumarło bakcyle z zaatakowanym organem, t. j. 
scianą kiszki, przyczem udowodnił, że osiąga zu
pełną hnmunizację, mimo, że nie wstrzykuje bak
cyli dotychczasową metodą, pod skórę. Uodpor
nienie wobec cłioroby zawdzięczać naieży, zda
niem profesora Besredki, bezpośredniemu wpły
wowi bakcyli na komórki ścian kiszek, nie zaś 
wpuszczeniu ich do krwi. Doświadczenia, czynio
ne na zwierzętach, zanząl robić na ludziach i mógł 
zaraz w kilku wypadkach tyfusu, oraz czerwonki' 
udowodnm, że przez stosowanie tabletek, sporzą i 
dzonych z zabitych hakU-ryj tyfusu i czerwonki,' 
uzyskuje skuteczną ochronę przed zakażeniem się 
temi chorobami.

Sprawą tą zainteresował się Wydział zdrowotny 
Ligi Narodów i czyni rozległe doświadczenia t 
tym względzie na terytorjach Rosji, w któryof 
grasuje cholera. Badania prof. Besredki sprowaiP 
nictyiko przewrót w te; gaięzi nauki, aie m aj 
także wielką doniosłość praktyczną, jeśli się zwa
ży, że dotychczas stosowane wstrzykiwanie bak* 
b r y j pod skórę powoduje często febrę i dolegli
wości, podczas gdy spożę ze  teblctek lub szcze
pienie skóry nie pociągają za subą żadnych uiem-i 
nych następstw. Niewątpliwie też wiele osób, ktć j 
re nie chciały się poddać szczepieniom ocnronnyrr 
z ona wy przed ich złemi następstwami chętnie' 
spożyje parę tabletek dla zabezpieczenia się przed 
zakażeniem

W Drukar-w L iterackie; w  K rakow ie, uL Jagieł! mska L  19,

odDoniedzminy rodak tor.

M I C H A l  K O N G P i Ń S K L  

p z^ dcj- draŁam i L K . JarskT


